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Piraci na drogach

Straż Miejska 
z fotoradarem
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Na Bałkany w lipcu

Jak na wyprawę, to tylko 
z podróżnikami

R E K L A M A

      Wąbrzeźno

Dostali wypowiedzenia, ale 
otrzymają nowe propozycje

str. 2

Burmistrz 
w ogniu pytań

O inwestycjach, 
podatkach, organizacji 
ruchu, czyli publiczna 
dyskusja z mieszkańcami

Czterech pracowników pływalni otrzymało wypowiedzenia, choć według uchwały, którą 
przyjęli radni, osoby pracujące na pływalni miały stać się pracownikami m.in. Miejskiego 
Zakładu Energetyki Cieplnej, Wodociągów i Kanalizacji. 
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Wyraz hołdu  
i szacunku 

Pamiętają  
o tragicznie zmarłych

kredyty gotówkowe

Wąbrzeźno,  
Kościuszki 2a,  
9:00-17:00

Zapraszamy do oddziału 
Santander Consumer Banku:  

KREDYT JUŻ W 15 MINUT 
BEZ ZBĘDNYCH FORMALNOŚCI!
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      milionów klientów
      ufa nam na okrągło!7

Pływalnia przeszła pod zarząd 
MZECWiK w Wąbrzeźnie z dniem 
1 kwietnia. Od tego dnia pracow-
nicy zatrudnieni w zlikwidowanej 
jednostce budżetowej, na podstawie 
art. 23.1 Kodeksu Pracy, mieli zostać 
pracownikami Miejskiego Zakładu 
Energetyki Cieplnej, Wodociągów 
i Kanalizacji i Gimnazjum nr 1. 
Tymczasem czterech pracowników 
otrzymało 3-miesięczne wypowie-
dzenia. 

- Gdy przygotowywaliśmy 
pływalnie do przejścia po zarząd  
MZECWiK słyszeliśmy „róbcie 
swoje, będziecie ważni, potrzebni”, 
a my otrzymaliśmy wypowiedze-
nia. To było dla nas ogromne za-
skoczenie. Zapytałem o to burmi-
strza, a on powiedział, że tak musi 
być i zostaniemy zatrudnieni na 
nowych warunkach. Powiedziałem 
prezesowi MZECWiK Markowi 
Kondraciewiczowi, że dostaliśmy 
wypowiedzenia i zapytałem co te-
raz z nami będzie. Na to prezes 
odpowiedział, że musi się zastano-
wić. A przecież radni przyjmując 
uchwałę o likwidacji jednostki bu-
dżetowej, podnosili ręce za tym, że 
ludzie nie stracą pracy – opowiada 
Dariusz Langowski. 

Dotychczasowy kierownik 
pływalni tłumaczy, że miał 7 dni 
na złożenie do sądu wniosku o cof-
niecie wypowiedzenia, a że nie do-
czekał się ze strony prezesa żadnej 
propozycji skorzystał z tej możliwo-
ści. W jego ślady poszli gospodarz 
obiektu i kadrowa. Księgowa nato-

miast otrzymała propozycję pracy 
w ratuszu. 

- Wypowiedzenia nie oznacza-
ją, że ci pracownicy nie otrzyma-
ją nowych stanowisk, na nowych 
warunkach. Ustaliliśmy, że lepiej, 
żeby burmistrz dał wypowiedzenie, 
a prezes miał trzy miesiące, by spo-
kojnie przyjrzeć się funkcjonowa-
niu pływalni. Wręczyłem  kierow-
nikowi wypowiedzenie, mówiąc, 
że to zmiany organizacyjne, żeby 
nie odbierał tego jako pożegnania 
z pracą – tłumaczy burmistrz. 

Ostateczne decyzję w tej spra-
wie będzie podejmował Marek 
Kondraciewicz, prezes Miejskiego 
Zakładu Energetyki Cieplnej Wo-
dociągów i Kanalizacji. To od niego 
zależy kto po okresie wypowiedze-
nia otrzyma propozycje zatrudnie-
nia. Prezes tłumaczy, że ze względu 
na inny rodzaj prowadzonej dzia-
łalności w strukturze organizacyj-
nej �rmy i w układzie zbiorowym 
nie ma tożsamych stanowisk, któ-
re do tej pory zajmowały te osoby. 

Dariuszowi Langowskiemu na py-
tanie o przyszłość pracowników, 
którzy otrzymali wypowiedzenie 
odpowiedział, że potrzebuje czasu 
na podjęcie decyzji i przygotowanie 
nowej organizacji pracy.

- Z dwiema osobami już roz-
mawiałem i przed upływem wy-
powiedzenia zaproponuje im nowe 
stanowiska. Zapotrzebowanie 
jest na takie stanowiska jak kasjer 
i szatniarz oraz główny specjalista 
ds. pływalni. Nie wiadomo czy te 
osoby przyjmą propozycje nowych 
warunków pracy i płacy. Z panem 
Langowskim nie rozmawiałem 
jeszcze, bo jest na zwolnieniu le-
karskim. Będę potrzebował kogoś 
na stanowisko głównego specjali-
sty do spraw pływalni, ale nie tylko 
pana Langowskiego będę brał pod 
uwagę jako kandydata do tej pracy, 
ale również pana Dembowskiego, 
z którym obecnie działam z powo-
dzeniem – mówi Marek Kondracie-
wicz. 

dokończenie na str.6
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DYŻURY REDAKCYJNE
- w środę w godz. 7-11 Karolina Rokitnicka
- w czwartek,w piątek godz. 8-12 Adrianna Błaszkiewicz

- Jestem zbulwersowany sposobem sprzedaży baterii przez duże sklepy. Potrze-
bowałem dwa „paluszki”, a w sklepie, na to, że są pakowane po 4  sztuki i nie można 
otwierać opakowań. Jak to się ma do ekologii i szanowania potrzeb klienta? Pozytyw-
nie mnie zaskoczyła obsługa w małym sklepie, gdzie baterie są sprzedawane na sztuki, 
nie na kartony. 

Wielu mieszkańców skorzystało 
z zaproszenia burmistrza i zjawiło 
się w poniedziałek w WDK, aby po-
słuchać i podyskutować o sprawach 
miasta. Spotkanie burmistrz Leszek 
Kawski rozpoczął od przedstawienia 
budżetu i zadań do zrealizowania 
w 2012 roku oraz planów na następ-
ne lata, co do realizacji których de-
cyzję trzeba podjąć już w tym roku. 
Z zadań, których wykonanie roz-
pocznie się w tym roku burmistrz 
wymienił m. in. remont i moder-
nizację 4,254 km z 6,537 km dróg 
wojewódzkich, które na mocy poro-
zumienia zawartego z marszałkiem 
województwa od 1 stycznia stały się 
drogami gminnymi. Remont ma ob-
jąć ulice Grudziądzką, Partyzanta, 1 
Maja, Kętrzyńskiego, Chełmińskiej, 
Mikołaja z Ryńska. Na ten cel mia-
sto ma otrzymać z Urzędu Marszał-
kowskiego 7.700.000 zł. W tym roku 
zaplanowano wykonanie 50% tego 
zadania, a w budżecie zabezpieczo-
no 3.850.000 zł.

MZECWiK będzie budować 
sieć kanalizacji sanitarnej na ulicy 
Żwirki i Wigury, Przejazdowej i Mi-
kołaja z Ryńska, sieć wodno-kana-
lizacyjną na ulicach Modrzewiowej 
i Jaśminowej. 

Burmistrz zapowiedział kolejne 
remonty mieszkań socjalnych. Po-
nadto Wąbrzeźno planuje wyłonić 
partnera prywatnego, który wybu-
duje z gminą 30-rodzinny budynek 
mieszkalny. 

Planowana jest też budowa 
gazociągu od ul. Grudziądzkiej do 
Katarzynek oraz gazy�kacja ul. Kę-
trzyńskiego do Dworca PKP oraz ul. 
Przejazdowej do ul. Wolności. 

Kolejnym tematem, który omó-
wił Leszek Kawski była strefa płat-
nego parkowania. Podzielono ją na 
dwie części: strefa A – rewitalizowa-
na, czyli rynek i ulice przyległe oraz 
strefa B – poza strefą rewitalizacyjną. 
Na terenach rewitalizowanych za-
planowano 69 miejsc parkingowych 
– miałyby one powstać na Placu 
Jana Pawła II, ulicach Poniatow-
skiego, Kościuszki i 1 Maja. Płatne 
miejsca parkingowe poza strefą re-
witlizowaną planuje się utworzyć na 

Tematy nowej koncepcji organizacji ruchu w centrum  

miasta i opłat za wody opadowe i roztopowe zdomino-
wały spotkanie burmistrza z mieszkańcami Wąbrzeźna.  
Wąbrzeźnianie pytali, a burmistrz odpowiadał. Nie obyło 
się bez krytycznych uwag. 

      Wąbrzeźno

Burmistrz w ogniu pytań

ulicach Wolności, Ojca Bernarda,  
1 Maja, Partyzanta, Królowej Jadwi-
gi, Żołnierza Polskiego – łącznie 143 
miejsca. 

- Celem nie jest, aby miasto za-
rabiało na tym jakieś pieniądze, ale 
udrożnienie centrum miasta – po-
wiedział Leszek Kawski. 

Mimo że miasto pod pewnymi 
warunkami otrzymało zgodę Urzę-
du Marszałkowskiego na wyznacze-
nie w rewitalizowanych częściach 
płatnych miejsc parkingowych to 
ich powstanie nie jest jeszcze pewne. 
Sprawa jest skomplikowana i trzeba 
ją dokładnie przeanalizować, aby 
w przyszłości nie okazało się, że 
miasto musi zwrócić dotację unijną, 
którą otrzymało na rewitalizację.

Dużo emocji wzbudził temat 
nowej koncepcji organizacji ruchu, 
do której weszły niektóre propozycje 
zgłaszane wcześniej przez wąbrzeź-
nian. Nowa koncepcja organizacji 
ruchu w centrum miasta zawiera 
m.in. takie propozycje zmian jak: li-
kwidacja znaku STOP u zbiegu ulic 
Mickiewicza i Żołnierza Polskiego; 
na ulicy Mickiewicza, na odcinku 
od  skrzyżowania z ulicą Żołnierza 
Polskiego do skrzyżowania z ul. Tar-
gową – po lewej stronie wprowadzo-
ny ma być zakaz „zatrzymywania 
się” (znak B36); cała ulica Żołnierza 
Polskiego będzie drogą jednokie-
runkową. Ponadto na odcinku od 
skrzyżowania z ul. Mickiewicza do 
skrzyżowania z ul. Mestwina, po le-
wej stronie, ma obowiązywać  zakaz 
„zatrzymywania się”, na skrzyżowa-
niu ulic Mestwina i 1 Maja umiesz-
czony ma być znak A7 – ustąp 
pierwszeństwa przejazdu. Na ulicy 
1 Maja, na odcinku pomiędzy ul. 
Mestwina a Mickiewicza (po lewej 
stronie) zlikwidowane będą miejsca 
postojowe – w tym miejscu wpro-
wadzony będzie postój dla samo-
chodów dostawczych (do 15 min). 
Na ulicy Kopernika zlikwidowany 
będzie postój taksówek, przeniesio-
ny zostanie na ul. Pułaskiego. Ulica 
Królowej Jadwigi będzie drogą jed-
nokierunkową, wjazd na nią będzie 
z ul. Matejki. Na skrzyżowaniu ulic 
Mickiewicza i Partyzanta zlikwido-

wany ma być znak STOP, ale zosta-
nie wprowadzony na ul. Partyzanta 
– przed ul. Mickiewicza. Planowane 
jest również wprowadzenie zakazu 
wjazdu autobusów do centrum Wą-
brzeźna. Nowa organizacja ruchu 
ma obowiązywać od 1 lipca.

- Największy problem mamy 
z autobusami od ulicy Chełmińskiej. 
Autobusy niszczą nam słupki – wy-
jaśnił burmistrz. – Zakaz dla autobu-
sów zmniejszy ruch na ulicy 1 Maja. 

Mieszkańcy zgłosili m. in. pro-
pozycję wprowadzenia do nowej 
koncepcji zakazu parkowania po le-
wej stronie ulicy Żołnierza Polskiego 
ze względu na bramy wjazdowe do 
garaży, ktoś zwrócił uwagę, że znaki 
kierunkowe miejscowości są słabo 
uwidocznione, mieszkańcom nie 
podobał się pomysł wprowadzenia 
płatnych miejsc parkowania na ulicy 
Wolności za Starostwem Powiato-
wym, bo parkują tam osoby głównie 
korzystające z usług szpitala. Pojawi-
ła się również propozycja, by pierw-
sza godzina płatnego parkowania 
była za darmo, ale burmistrz przeko-
nywał, że takie rozwiązanie nie mia-
łoby sensu, bo parkujący korzystali-
by z darmowych godzin bez końca. 
Zamiast tego pierwsza godzina ma 
być w preferencyjnej cenie. 

Taryfa za odprowadzanie wód 
opadowych i roztopowych to temat, 
o którym w mieście rozmawia się od 
kilku tygodni – na łamach „CWA” 
też do niego wracaliśmy kilkakrot-
nie  – ostatnio w rozmowie z burmi-
strzem. Na spotkaniu Leszek Kawski 
nawiązał do spotkania z przedsię-
biorcami, którzy buntują się prze-
ciwko tej opłacie. 

- Długo to sobie tłumaczyliśmy. 
Pan Leszek Dembek, zwrócił uwagę, 
że to wcale nie jest bardziej sprawie-
dliwe, bo leje się woda z dachu, albo 
rynny wchodzą w chodniki i woda 
spływa do kanalizacji deszczowej. 
Taryfa na wody opadowe z dachu 
istnieje, ale jest tak niespójna i nie-
precyzyjna, że zazwyczaj te uchwały 
są uchylane przez wojewodę lub Sąd 
Administracyjny – tłumaczył Le-
szek Kawski. – Jeżeli nie ma nachyłu 
z trawnika to woda wsiąka, ale już 
ze skarpy obsianej trawą taka woda 
spływa do kanalizacji deszczowej, 
a opłata jest pobierana za wodę z te-
renów i z placów, z których spływa 
do kanalizacji. 

Marek Grzybowski, mieszka-
niec Wąbrzeźna zwrócił burmistrzo-
wi uwagę, że wprowadzenie  opłat za 
wody opadowe i roztopowe powin-

no zostać poprzedzone konsultacja-
mi społecznymi. Wyraził również 
opinie, że oddanie basenu pod za-
rząd MZCECWiK nie było dobrym 
pomysłem. 

- Lepiej byłoby oddać basen 
pod WDK, który organizowałby na 
pływalni imprezy przynoszące zyski 
– argumentował Marek Grzybowski. 
– MZECWiK nie jest przygotowany 
na prowadzenie pływalni. 

Pan Marek oddanie pływalni 
pod zarząd MZECWiK określił „kre-
atywnym przeksięgowaniem strat”. 
Burmistrz powtórzył, że pieniądze 
z opłat za wody opadowe i roztopo-
we MZECWiK ma przeznaczyć na 
remonty, rozbudowę i modernizacje 
sieci, bo od lat nic nie było robione 
w tym kierunku. Jeśli zaś chodzi 
o przekazanie pływalni pod zarząd 
wodociągów burmistrz apelował, by 
dać szansę prezesowi na wykazanie 
się.  

Podczas spotkania głos zabrał 
też Leszek Dembek, który zapytał 
burmistrza m. in. co do tej pory zro-
bił, by wspierać przedsiębiorców. 

- Stawiam na przedsiębiorców. 
Jeżeli dzisiaj na terenie miasta znaj-

Burmistrz odpowiadał na pytania 
mieszkańców

Leszek Dembek zapytał burmistrza jak do tej pory wspierał przedsiębiorców
dzie się jakiś przedsiębiorca, który 
powie, że był u burmistrza i ten mu 
nie pomógł – to będzie nieprawda. 

Przedsiębiorstwa muszą się 
rozwijać. Jak będą się rozwijać to 
przedsiębiorcy będą płacić podat-
ki, a wtedy będzie więcej pieniędzy 
w budżecie. Jeżeli otrzymałem za-
proszenie od Stowarzyszenia Wspie-
rania Przedsiębiorczości Powiatu 
Wąbrzeskiego to byłem na spotka-
niu z przedsiębiorcami, mogłem 
przysłuchiwać się ich problemom.  
8-9 �rm odwiedziłem. Jestem do 
dyspozycji i chętnie pomogę w roz-
wiązaniu problemów – powiedział 
burmistrz. – Przyszedłem tutaj żeby 
coś zrobić. Za cztery lat poddam się 
wery�kacji społeczeństwa. Dla mnie 
jest 14 tys. mieszkańców, nie chce 
nikogo wyróżniać. Sprawiedliwie 
staram się dzielić to co mamy. Daję 
z siebie wszystko. 

Po prawie trzech godzinach 
dyskusji burmistrz podziękował 
mieszkańcom za tak liczne przyby-
cie i za rozmowę o nurtujących ich 
problemach. Zaznaczył, że głosy 
mieszkańców są dla niego cenne. 

tekst i fot. Paulina Grochowalska 

Mieszkańcy chętnie korzystali z możliwości wyrażenia swojej opinii
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Uliczni piraci
180 przypadków drastycznego przekroczenia prędkości 
ujawnili strażnicy miejscy na ulicach Wąbrzeźna w pierw-
szy wtorek po świętach. Rekordzista osiągnął prędkość 109 
km/h na ulicy Kętrzyńskiego.

      Łopatki

Ułańska fantazja pijanego
Wąbrzescy policjanci zatrzymali pijanego kierowcę ciągnika, który zaparkował pojazd na 
środku drogi. Za jazdę po pijanemu grozi mu do 2 lat więzienia.

      Osieczek

Jeden wpadł, kompanów odnaleziono
Wąbrzescy policjanci  zatrzymali czterech mężczyzn usiłujących ukraść paliwo ze zbiorni-
ków samochodów ciężarowych zaparkowanych na terenie tartaku w Osieczku.

Pomiar prędkości prowadzo-
no w ramach działań prewencyj-
nych na ulicach Grudziądzkiej, 
Żwirki i Wigury oraz ul. Kętrzyń-
skiego. Strażnicy miejscy ujawnili 
ponad 180 przypadków drastycz-
nego przekroczenia prędkości.

– Liczba zanotowanych przy-
padków złamania przepisu świad-
czy o tym, że kierowcy bagatelizu-
ją zasady ruchu drogowego. Jest 
to niedopuszczalne, dlatego też 
kontrole prędkości będą systema-
tycznie prowadzone, a ci którzy 
łamią prawo będą karani – mówi 
Krzysztof Grzybek, komendant 
Straży Miejskiej w Wąbrzeźnie.

Słabą pociechę stanowi fakt, 
że przepisy łamały głównie osoby 
spoza Wąbrzeźna. Nie warto się 
spieszyć, bo to może uszczuplić 
portfel kierowcy o kwotę od 50 do 

500 zł oraz obciążyć konto punk-
tami karnymi od 2 do 10. 

PG, 

fot. archiwum

- Kontrole prędkości będą syste-
matycznie prowadzone - zapowiada 

komendant straży miejskiej

We wtorek (10.04) około 
godz. 21:50 dyżurny wąbrze-
skiej komendy otrzymał telefo-
niczną informację o zatrzyma-
niu przez pracowników tartaku 
w Osieczku mężczyzny, który 
chciał ukraść paliwo z samocho-
dów ciężarowych. Natychmiast 
na miejsce zdarzenia pojechali 
policjanci. Zastali tam trzech 

pracowników tartaku, którzy 
zatrzymali 38-letniego mężczy-
znę. Funkcjonariusze ustalili, że, 
zatrzymany wraz z trójką kom-
panów próbował ukraść paliwo 
z baków samochodów ciężaro-
wych zaparkowanych na terenie 
tartaku. Wspólnikom udało się 
uciec. Prowadzone przez policję 
postępowanie pozwoliło ustalić 

W czwartek około godziny 
17:00 dyżurny wąbrzeskiej ko-
mendy otrzymał informację, że na 
drodze w Łopatkach stoi ciągnik 
rolniczy z bronami. 

- Kiedy na miejsce dotarli 
policjanci okazało się, że ciągnik 
faktycznie stoi w poprzek drogi, 
a w nim śpi kierowca. W trakcie 
rozmowy z 56-letnim traktorzy-
stą funkcjonariusze wyczuli silny 
zapach alkoholu. Kiedy spraw-
dzili stan trzeźwości mężczyzny 
okazało się, że miał 3,78 promila 
alkoholu w organizmie. Teraz od-
powie za kierowanie ciągnikiem 
po pijanemu – informuje asp. szt. 
Marek Barański, o�cer prasowy 
KPP w Wąbrzeźnie.

(kr), 

fot. KPP

W czwartek około godz.16:00 
dyżurny wąbrzeskiej komendy 
otrzymał telefoniczną informa-
cję o kradzieży telefonu komór-
kowego i zatrzymaniu jedne-
go ze złodziei. Okazało się, że 
nieletni wraz z dwójką kolegów 

ukradł z zaparkowanego, otwar-
tego samochodu telefon komór-
kowy. Właściciel, który zauwa-
żył zdarzenie, ruszył w pościg 
za złodziejami. Na ulicy Wolno-
ści złapał jednego ze sprawców. 
Kolejnego zatrzymał policjant 

Trzech nastolatków przed sądem dla nieletnich odpowie za kradzież telefonu.

w cywilu. Trzeci  nieletni zatrzy-
many został chwilę później. 14-, 
10- i 9-latek staną przed sądem 
dla nieletnich. Skradziony  tele-
fon został odzyskany.

(kr)

      Wąbrzeźno

Telefon do podziału na trzech

W poniedziałek mundurowi 
zatrzymali 14- i 18-latka. Zło-
dzieje działali osobno. 

- Z wstępnych ustaleń wyni-
ka, że nieletni okradł trzy groby, 
natomiast 18-latek cztery. Okra-

dane były groby na obu wąbrze-
skich cmentarzach. Do tej pory 
do wąbrzeskich policjantów 
zgłosiło się czterech pokrzyw-
dzonych. Pierwsze zgłoszenie 
mundurowi otrzymali 12 kwiet-

nia. Czynności w sprawie trwa-
ją – informuje asp.szt. Marek 
Barański, oficer prasowy KPP 
w Wąbrzeźnie.

(kr) 

Wąbrzescy policjanci zatrzymali dwie osoby podejrzewane o okradanie grobów z lampio-
nów. Grozi im do 8 lat więzienia.

      Wąbrzeźno

Kradli z cmentarzy

ich tożsamość. Byli to mężczyź-
ni w wieku 19, 29 i 38 lat. Cała 
czwórka usłyszała zarzuty usi-
łowania kradzieży paliwa. Grozi 
im pięć lat więzienia. Funkcjona-
riusze sprawdzają czy mężczyźni 
ci nie dokonali podobnych czy-
nów w innych miejscach.

(kr)

      Wąbrzeźno

Święto flagi państwowej
2 maja obchodzimy Dzień Flagi Rzeczypospolitej Polskiej. 
W tym dniu każdy może wywiesić - z okna czy z balkonu - 
biało-czerwoną flagę. Możemy ją zakupić w Miejskim Punk-
cie Informacji w Wąbrzeźnie w cenie 11,8 zł za sztukę.

Wybór dnia 
na święto �agi 
państwowej nie 
jest przypadko-
wy. 2 maja 1945 
roku żołnierze 
polscy zawiesili 
biało-czerwoną 
�agę na kolum-
nie Siegessäu-
le w Berlinie, 
w trakcie zdo-
bywania tego 
miasta. Dodat-
kowo dzień ten 
poprzedza święto 
upamiętniające 
tak ważne wyda-
rzenie, jakim było w 1791r. ogło-
szenie Konstytucji 3 Maja.

Dzień Flagi RP obchodzo-
ny jest od 2004 r. Święto zosta-
ło wprowadzone nowelą ustawy  
z 20 lutego 2004 roku o godle, bar-
wach i hymnie RP, ma populary-
zować wiedzę o polskiej tożsamo-
ści i symbolach narodowych.

Historycznie polskie barwy 
narodowe wywodzą się z barw 
herbu Królestwa Polskiego i herbu 
Wielkiego Księstwa Litewskiego. 
W symbolice polskiej �agi biel 
pochodzi od bieli orła, będące-
go godłem Polski, i bieli Pogoni 
– rycerza galopującego na koniu, 
będącego godłem Litwy. Oba te 
godła znajdują się na czerwonych 

tłach tarcz herbowych. 
2 maja obchodzony jest rów-

nież Dzień Polonii i Polaków za 
Granicą.

Paulina 

Grochowalska

Na zdj. Elżbieta Przybylińska, pracownik Miejskiego Punktu 
Informacji
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Podróż po Bałkanach, na którą 
zaprasza Klub Turystyczny „Włó-
czykij”, działający przy Stowarzy-
szeniu „Inicjatywa” obejmuje: 9 dni 
pobytu w Czarnogórze (Ulcinj nad 
morzem) oraz 4 dni pobytu w Ma-
cedonii (Ochryda nad jeziorem), 
Bośni i Hercegowinie (Sarajewo) 
oraz Serbii (Belgrad). Termin poby-
tu ustalono na 8-22 lipca 2012 r. 

Noclegi zorganizowano 
w Ulcinju, mieście z największą 
piaszczystą plażą nad Adriatykiem, 
ciągnącą się przez 14 km. Pokoje 
(2-,3-,4-osobowe z łazienką i kli-
matyzacją) znajdują się w centrum 
miasta, oddalonym 20 minut pie-
chotą od piaszczystej plaży miejskiej 
i plaż skalistych. W obiekcie jest lo-
dówka, kuchnia i bar. Oprócz tego 
uczestnicy wyjazdu będą nocować 
w hostelach w Sarajewie, Ochrydzie, 
Belgradzie. 

Cena wynosi 1350 zł i obejmu-
je noclegi w pokojach 4-osobowych 
(za 3- lub 2-osobowe pokoje po 100 
zł więcej), transport (autokar wyjeż-
dża z Wąbrzeźna, pilot, przewodnik, 
ubezpieczenie KL i NNW, 9 wypraw 
autokarem, 3 wyprawy lokalne, 2 

imprezy wieczorne).  
Cena nie obejmuje wyżywie-

nia, biletów wstępu do zwiedzanych 
obiektów, komunikacji miejskiej. Na 
wszystko czego nie ma w cenie trze-
ba przeznaczyć 700-800 zł (w tym 
zawarte jest 100 zł na wszystkie bi-
lety wstępu do zwiedzanych obiek-
tów), może być mniej, jeśli bierze się 
jedzenie z Polski lub rezygnuje z czę-
ści biletów wstępu do zwiedzanych 
obiektów Wstęp na statki i łodzie 
dla zainteresowanych dodatkowo 
płatny.

Osoby zainteresowane wyjaz-
dem proszone są o szybką reakcję, 
ponieważ została ograniczona liczba 
miejsc. Kwota wstępnej rezerwacji 
wynosi 300 zł. Zapisy należy doko-
nywać drogą mailową na adres: sla-
wekedu@wp.pl. 

Wyjazd organizuje Klub Wy-
jazdowy Wytwórnia Wypraw, www.
wytworniawypraw.pl (numer ze-
zwolenia organizatora turystyki – 
879). Pośrednikiem w Wąbrzeźnie 
jest Klub Turystyczny ,,Włóczykij”, 
Wojciech  Trzciński, tel. 509705908. 

PG

Morze, góry, etniczna różnorodność, muzyka i wspaniała 
kuchnia – to i o wiele więcej znajdziesz na Bałkanach. Mo-
żesz wybrać się tam z Klubem Turystycznym „Włóczykij”, 
są jeszcze wolne miejsca. 

      Wąbrzeźno

Na Bałkany w lipcu

Dlaczego to takie istotne, by nie 
przekroczyć terminu utraty ważności 
dowodu osobistego? Przekroczenie 
tego terminu skutkuje automatycz-
nym unieważnieniem dokumentu 
tożsamości, a dysponując nieważ-
nym dowodem osobistym możemy 
mieć trudności z załatwieniem wielu 
spraw np. w urzędzie, w banku, na 
poczcie, czy podczas przekraczania 
granicy państwa. 

Obowiązek wymiany dowodu 
osobistego istnieje także: w razie 

zmiany danych, które zamieszcza się 
w dowodzie osobistym – wniosek 
należy złożyć w terminie 14 dni od 
zaistnienia zmiany, czy uszkodzenia 
dowodu osobistego lub zaistnienia 
okoliczności utrudniającej ustalenie 
tożsamości osoby - wniosek składa 
się niezwłocznie.

Od 1 stycznia 2010 r. nie po-
biera się opłaty za wydanie dowodu 
osobistego.

PG

      Powiat

Sprawdź ważność dowodu
Przypominamy osobom, które w odebrały swój dowód oso-
bisty w 2002 roku, że w tym roku mija 10-letni termin jego 
ważności. W związku z tym należy sprawdzić datę ważności 
posiadanego dowodu osobistego i złożyć w urzędzie wnio-
sek o wydanie nowego dokumentu tożsamości, najpóźniej 
30 dni przed terminem utraty jego ważności. 

      Wąbrzeźno

Miasto daje szansę 
najemcom-dłużnikom
Byli i obecni najemcy lokali komunalnych i socjalnych, którzy mają zaległości z ty-
tułu niezapłaconego czynszu mogą odpracować swój dług. Taką możliwość stwarza 
program „Dłużnik”, który został wprowadzony w życie zarządzeniem burmistrza Wą-
brzeźna. 

Na liście osób zalegających 
z zapłaceniem czynszu jest 364 
najemców – obecnych lub byłych. 
Winni są oni budżetowi miasta 
ok. 562 tysięcy zł. Rekordzista na-
zbierał na swoim koncie 20.446 
zł. Spłacenie należności czynszo-
wych oraz związanych z tym kosz-
tów (takich jak: koszty sądowe, 
komornicze, odsetki) dla wielu 
rodzin jest bardzo trudne. Aby im 
to umożliwić, burmistrz Leszek 
Kawski wydał w tej sprawie od-
powiednie zarządzenie. W spłacie 
zaległych należności ma pomóc 
program „Dłużnik”.

- Zaleganie z opłatami za 
czynsz to w Wąbrzeźnie ogromny 
problem, który z roku na rok ro-
śnie. Przybywa decyzji komornika 
o nieściągalności długu. Chcę dać 
szansę ludziom, żeby to odpraco-
wali. Dłużnicy sami mają dekla-
rować ile długu chcą odpracować. 
Będziemy im stawiali zadania do 
wykonania. Chciałbym, aby się 
tego podjęli – mówi Leszek Kaw-
ski. 

Co ma zrobić osoba, która 
chciałaby skorzystać z tej szansy? 
Powinna zwrócić się w tej spra-
wie z wnioskiem do administra-
tora lub zarządcy nieruchomości, 
czyli do Przedsiębiorstwa Usług 

Komunalnych i Mieszkaniowych 
„EKOSYSTEM”.  Wnioski, któ-
re uzyskają zgodę administrato-
ra, tra�ą do Miejskiego Ośrodka 
Pomocy Społecznej. Pracownicy 
socjalni przeprowadzą wywiad na 
temat sytuacji �nansowej wnio-
skodawcy, chęci zaangażowania 
w program oraz dotychczasowego 
zatrudnienia. Ostateczną akcepta-
cję na udział w programie wyrazi 
Wydział Gospodarki Komunalnej 
i Mieszkaniowej Urzędu Miasta.  
Pierwszeństwo będą miały osoby, 
które zalegają z opłatami powy-
żej 6 miesięcy i mają umorzenia 
w postępowaniu komornika ze 
względu na bezskuteczność egze-
kucji. 

Osoby, których wnioski zo-
staną zaakceptowane, będą mogły 
rozpocząć spłatę poprzez wyko-
nywanie różnych prac dopiero 
po podpisaniu aneksu do umowy 
najmu lub – w przypadku dłuż-
ników bez tytułu prawnego do 
lokalu – umowy dotyczącej spłaty 
zadłużenia. W dokumentach tych 
określone będą niezbędne wa-
runki i formalności. Koszty ubez-
pieczenia oraz szkolenia BHP 
nie obciążą uczestników progra-
mu. Warunkiem wzięcia udziału 
w programie jest regularne opła-

canie czynszu w trakcie jego obo-
wiązywania. 

Jakie prace będą wykonywać 
dłużnicy? Będą to czynności po-
rządkowe, utrzymanie terenów 
zielonych czy np. drobne prace 
remontowe. Kontrole nad ich wy-
konywaniem będzie sprawował 
Miejski Zakład Usług Komunal-
nych. Godzinę pracy wyceniono 
na 7,50 zł. Liczba godzin prze-
pracowana przez dłużnika będzie 
podstawą do wyliczenia kwoty, 
która zostanie odpisana od długu. 
Po dopisaniu aneksu bądź umowy 
zatrzymana zostanie procedura 
windykacyjna i naliczania odsetek 
od należności. 

W każdym miesiącu będzie 
mogło z tej propozycji korzystać 
maksymalnie 20 osób. 

Wnioski można już składać. 
Pierwsza grupa „spłacanie” może 
rozpocząć już w maju.

W programie mogą uczest-
niczyć również pełnoletni człon-
kowie rodzin, którzy współod-
powiadają za zadłużenie. Za 
osoby starsze, niepełnosprawne 
dług mogą odpracować członko-
wie ich rodziny lub wolontariu-
sze.

Paulina 

Grochowalska

R E K L A M A
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      Wąbrzeźno

Wyraz hołdu, szacunku i pamięci
W I rocznicę tragicznej śmierci pracowników Hydro-Vacuum w Wąbrzeźnie: Zygmunta 
Lipskiego, Adama Chajkowskiego i Andrzeja Motofy odsłonięto przed biurowcem firmy 
tablicę pamiątkową. 

R E K L A M A

Do tragicznego wypadku do-
szło 11 kwietnia ubiegłego roku na 
autostradzie A2 niedaleko Helm-
stedt. Podczas podróży służbowej 
zginęli prezes zarządu Zygmunt 
Lipski, dyrektor Adam Chajkow-
ski i konstruktor Andrzej Moto-
fa. Dowodem hołdu, szacunku 
i pamięci o tragicznie zmarłych 
pracownikach jest tablica pamiąt-
kowa, której uroczyste odsłonięcie 
nastąpiło dokładnie w I rocznicę 
tragedii. 

- Kiedy patrzę na tę tablicę wi-
dzę ich twarze i gesty. Każdy z nich 
zapisał się w mojej pamięci w inny 
sposób. Zygmunta Lipskiego zna-
łem 20  lat, pamięć o nim jest cią-
gle żywa: pełen werwy, kochający 
rodzinę, doskonały szef �rmy – 
wspominał łamiącym się głosem 
Wojciech Grabowski, prezes za-
rządu Hydro-vacuum w  Grudzią-
dzu. – Żadne słowa nie są w stanie 
odwrócić tego co się stało, ale od 
nas zależy jak ich zapamiętamy. 
Ważne jest to co zachowamy w na-
szych sercach i umysłach. Każdy 
z nich pozostawił cząstkę siebie. 
Prócz pracy zawodowej oddawali 
się działaniom na rzecz społecz-
ności lokalnej. Byli znakomitymi 
pracownikami, wiele wnoszącymi 
w rozwój �rmy.  

Zgromadzona przed biurow-
cem rodzina, przyjaciele i współ-
pracownicy uczcili pamięć tra-
gicznie zmarłych minutą ciszy. 
Symbolicznego odsłonięcia doko-
nała Helena Lipska. Tablica zosta-
ła poświęcona, a następnie uczest-
nicy uroczystości wśród których 
znaleźli się starosta Krzysztof 
Maćkiewicz i burmistrz Leszek 
Kawski złożyli pod tablicą kwiaty. 

 tekst i fot. Paulina Grochowalska

Hołd zmarłym składa burmistrz Leszek Kawski

Rodziny składają kwiaty pod tablicą

Rodziny tragicznie zmarłych pracowników nie kryły wzruszenia

 MTK Wąbrzeźno ma już na 
tym portalu społecznościowym 
675 znajomych. 

Od połowy lutego telewizja 
ma również swój kanał w serwisie 
youtube. Wystarczy wpisać „te-
lewizjawabrzezno” i znajdziemy 
wiadomości oraz programy hi-
storyczne przygotowywane przez 
Pawła Beckera. Stan na 13 kwiet-
nia, godz. 7.30 to 2182 wyświetle-

nia, których najwięcej odnotowa-
no z Wielkiej Brytanii i Niemiec. 

- Bardzo prosimy o komenta-
rze i konstruktywne opinie, które 
pomogą w ulepszaniu programu – 
zachęcają Anna Więcławska i Da-
wid Wiecki, którzy przygotowują 
program lokalny. 

tekst i fot. 

Paulina Grochowalska 

Sygnał Miejskiej Telewizji Kablowej Wąbrzeźno dociera do 
3,5 tysiąca gniazdek. Teraz program lokalny ogląda jesz-
cze więcej widzów, bo wąbrzeska telewizja ma swój profil 
na facebooku, gdzie regularnie zamieszczane są linki do 
wiadomości i ciekawszych programów.

      Wąbrzeźno

Program w internecie

Anna Więcławska i Dawid Wiecki

      Wąbrzeźno

Plener malarski
Szykuje się duża gratka dla osób, które chciałyby spróbo-
wać swoich sił w malarstwie pod okiem prawdziwego arty-
sty –  w ramach Dni Wąbrzeźna’2012 zaplanowano plener 
malarski pt. „Miasto-struktury, faktury Technika – malar-
stwo”.

Plener malarski zaplanowano 
na dni 1-3 czerwca w Wąbrzeź-
nie. Koordynatorem inicjatywy 
jest polski malarz, pedagog ASP 
w Gdańsku oraz rysownik Jacek 
Kornacki. 

Wszyscy, którzy chcieliby 
wziąć udział w trzydniowym ple-
nerze mogą zgłaszać się do Do-
roty Otremby, kierownika Dzia-
łu Animacji Kultury i Promocji 

Miasta, tel. 566881727, wew. 24, 
535436071, do 15 maja. 

Całkowity koszt udziału 
w przygotowywanym przedsię-
wzięciu wynosi 30 zł. Organiza-
tor zapewnia jeden ciepły posi-
łek w ciągu dnia oraz wszystkie 
potrzebne materiały do udziału 
w plenerze.

PG
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  POŻYCZKI NA INWESTYCJE  
      dla mikro, małych i średnich firm z kujawsko-pomorskiego 
 

                 
 

        56 622 71 62 
Projekt jest finansowany ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach 
Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2007-2013. 

                

Drużyny harcerskie i gromady zuchowe działające w Wąbrzeźnie przy Szkołach 
Podstawowych nr 2, nr 3 oraz Gimnazjum przeprowadziły zbiórkę publiczną  

w formie sprzedaży przedmiotów na Placu Jana Pawła II. Od sponsorów harcerze 
pozyskali 300 przedmiotów. Komitet wycenił je na 301,40 zł. Choć sprzedano 

220 rzeczy, pozyskano 440 zł. Kwotę tę wpłacono do Komendy Hufca w Toruniu. 
Zostanie przeznaczona na dofinansowanie I Zlotu Drużyn  Harcerskich 

„New Wambres”. 
                                     oprac. PG, 

fot. nadesłane

      Wąbrzeźno

Harcerze 
zbierali na zlot

      Wąbrzeźno

Chwile zatrzymane w obrazach 
Roman Koliński to człowiek wielu pasji – tym razem mieszkańcy Wąbrzeźna mogą poznać 
tą malarską. Pejzaże, portrety, karykatury wykonane przez pana Romana – można oglą-
dać w galerii Wąbrzeskiego Domu Kultury do 13 maja. 

Od 12 kwietnia w Wąbrze-
skim Domu Kultury można oglą-
dać obrazy Romana Kolińskiego. 
Autor mówi, że inspiruje go dana 
chwila, moment, który stara się 
zatrzymać w swoich pracach stąd 
tytuł wystawy – „Impresje...”. To 
pierwsza autorska wystawa pana 
Romana. Wybrał na nią swoje 
najciekawsze obrazy. 

Roman Koliński z wykształ-
cenia jest nauczycielem mate-
matyki, ale artystyczne ciągoty 
pojawiły się u niego już w dzie-
ciństwie. 

- Zawsze lubiłem kolorowan-
ki, poważniejsze rysunki zaczą-
łem wykonywać gdy miałem 10 
lat – opowiada pan Roman. – Je-
stem raczej samoukiem. Jak córka 
była w szkole plastycznej, chodzi-
łem na warsztaty i doszlifowałem 
malarstwo, dowiedziałem się tam 
wielu fajnych rzeczy. 

Pan Roman swoje obrazy wy-
konuje ołówkiem, węglem, paste-
lami suchymi i farbami olejnymi. 

- Każdy umie rysować, ale się 
w tym nie akceptuje i na dzień 
dobry się zniechęca. Trzeba się 
tego nie bać i spróbować – zachę-
ca Roman Koliński.

W sferze jego zainteresowań 
znajduje się portret, pejzaż i ka-
rykatura. 

- Lubię wykonywać portrety. 
Pejzaże lubię, bo mogę pokazać 
coś co mnie porusza. Zawsze in-
teresowałem się karykaturą, ale 
nie wiedziałem jak to się robi. Zo-
baczyłem kiedyś człowieka, który 
je rysował, sam się temu podda-
łem, kupiłem moją karykaturę od 
niego i w domu przestudiowałem 
szczegóły. Nie ma podręczników, 
które tego uczą. Karykatury albo 
się umie robić, albo mnie. To 
kwestia umiejętności obserwacji 
– opowiada pan Roman. 

Malarstwo to nie jedyna pa-
sja pana Romana, interesuje się 
on również fotogra�ą lotniczą, 
portretową, plenerową. Lata na 
szybowcach. 

Roman Koliński pochodzi 
z Radzynia Chełmińskiego, ale od 
6 roku życia do matury mieszkał 

w Wąbrzeźnie. Obecnie mieszka 
w Bydgoszczy. 

- Bardzo lubię Wąbrzeźno. 
To bardzo ciekawe miasto, po 
wielu zmianach. Teraz jest bar-
dziej eleganckie. Zawsze chcia-
łem tu wrócić w związku z ja-
kąś działalnością – udało się to, 
kiedy robiłem zdjęcia lotnicze 
miasta. Teraz mam zamiar wziąć 
udział w konkursie fotogra�cz-

nym w Wąbrzeźnie – mówi pan 
Roman.

Wystawę obrazów Romana 
Kolińskiego będzie można oglą-
dać w galerii WDK do 13 maja. 
Pan Roman chciałby kiedyś po-
kazać mieszkańcom Wąbrzeźna 
swoje inne prace. 

tekst i fot.

 Paulina Grochowalska

Obrazy wzbudziły spore zainteresowanie

Roman Koliński z Gizelą Pijar, dyrektor WDK

Rzeczywiście Dariusz Lan-
gowski przebywa na zwolnieniu, 
bo zasłabł w pracy. 

- Wykonałem dla spółki wy-
liczenie dotyczące bezpłatnych 
wejść na basen, z których korzy-
stały np. osoby niepełnospraw-
ne. Wyszło ok. 30 tys. rocznie. 
W związku z tym prezes podjął de-
cyzję, że na tydzień wstrzymujemy 
te wejścia – to miała być taka karta 
przetargowa, żeby burmistrz dał 
więcej pieniędzy na wykupienie 
usług na korzystanie z basenu dla 
dzieci i młodzieży szkolnej. Kiedy 
odmówiłem bezpłatnego wejścia 
grupie niepełnosprawnych dzieci 
i Marta Kowaliszyn z Wąbrzeskie-
go Stowarzyszenia Pomocy Dzie-
ciom Specjalnej Troski na to zare-
agowała, to prezes powiedział, że 
takiego polecenia nie wydawał. Ta 
sytuacja bardzo mnie zestresowa-
ła i zasłabłem – twierdzi Dariusz 
Langowski. 

Prezes MZECWiK podtrzy-
muje, że bezpłatnych wejść nie 
zawiesił. 

- Strasznie mnie to zdziwiło. 
Nie wiedziałem kto taką informa-
cje przekazał, nie przypuszczałem, 

że to pan Langowski, bo przecież 
z nim rozmawiałem i wiedział, że 
na razie nic się nie zmienia. Uzgod-
niłem z wiceburmistrzem, że do 
końca wakacji ceny na pływalni 
i bezpłatne wejścia dla pewnych 
grup mają pozostać bez zmian – 
mówi Marek Kondraciewicz. 

A co potem? 
- Przez ten okres wypracujemy 

nowy system, dający możliwość 
upustów i zniżek, który będzie jasny 
i czytelny dla wszystkich naszych 
klientów. Odejdziemy od ustala-
nia cen na zasadzie dowolności 
szefa pływalni. Na chwilę obecną 
nie przewiduję bezpłatnych wejść 
dla żadnych grup osobowych – in-
formuje prezes MZECWiK. – Mi-
nął zbyt krótki czas żeby już o tym 
mówić, najpierw muszę zapoznać 
się z tym jak funkcjonuje pływal-
nia, z zewnętrznymi czynnikami 
ekonomicznymi jak również mu-
simy brać pod uwagę ceny biletów 
na innych takich obiektach, np. 
w Rypinie czy Grudziądzu. Wiele 
elementów będzie branych pod 
uwagę przed podjęciem ostatecz-
nych decyzji. 

 Paulina Grochowalska

dokończenie ze str. 1

      Wąbrzeźno

Dostali wypowiedzenia, ale 

otrzymają nowe propozycje
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Pamięć utrwalana 
kredką i śpiewem
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- 4 rzędy po 50 metrów, każde drzewo posadzone w odległości 90 cm. To jest ponad 200 
drzew – obliczali z pomocą leśniczego podekscytowani członkowie Koła Ekologicznego 
wąbrzeskiej „Dwójki”. – Te drzewa będą rosły razem z nami!

      Wąbrzeźno

Piękna, dzika i nieznana

W NASZYM POWIECIE
- 29 kwietnia o godz. 18.00 WDK 
zaprasza na koncert „Camerata Vla-
dislavia”. Przeniesie on nas w świat 
musicalu i operetki. Usłyszymy zna-
ne arie, szlagiery, przeboje muzyki 
klasycznej i rozrywkowej. Bilety 30 
i 35 zł. 

SZKOŁA RYCERSKA 
GOLUB-DOBRZYŃ
tel 56 683 24 66  
- nauka jazdy 30 min. – 35 zł
- jazda w ujeżdżalni 60 min. – 35 zł

BAJ POMORSKI TORUŃ
ul. Piernikarska 9
tel.: 56 652 20 29 wew. 35,36
- 19.04 godz. 10.00 ,,Makbet” 20zł 
- 22.04 godz. 16.30 ,,Słowik” 15zł 
- 25.04 godz. 12.00 środa ,,Naj-
mniejszy Bal Świata” 15zł 

DWÓR ARTUSA TORUŃ
Rynek Staromiejski 6
tel. 56 655 49 39
- 19 kwietnia, 18:30 w ramach cyklu 
„Czwartki z filozofią” - wykład pt. 
„Tolerancja. Dla kogo?” dr. Marcina 
Kilanowskiego. Wstęp wolny.
- 25 kwietnia, Środa, 19:00 - koncert 
„Ballady na dwa serca” - Andrzej 
Korycki i Dominika Żukowska. Cena 
biletu 35 i 40 zł.

TEATR 
IM. WILAMA HORZYCY
Plac Teatralny 1 
tel. 56 622 50 21 
- 19-20 kwietnia 19:00 „Ofelie” 
- 24 kwietnia 19.00 „COSI, GDZIESI, 
KAJSI, KTOSI”
- 25 kwietnia 19.00 „Ślubuję ci mi-
łość i wierność” 
Cena biletów: normalny - 30 zł, ulgo-
wy - 22 zł, szkolny - 16 zł

KLUB OD NOWA
ul. Gagarina 37a
tel. 56 611 22 66
- 19.4. (czwartek) godz. 18:00, ROC-
KOWO i BEZTYTONIOWO. Wśród 
wykonawców w znajdą się m. in.: 
BYLE YAK, THE ZERTERS, AMOK, 
SOQREATES. Bilety: 2 zł.
- 20.4. (piątek) godz. 20:00, koncert 
zespołu MIĄŻSZ. Bilety: 10 zł i 15 zł.
- 21.4. (sobota) godz. 19:00, IX 
Koncert Pamięci Jacka Kaczmarskie-
go. Wystąpią: Szymon Brucki, Piotr 
Brzozowski, Agata Gajkowska, Artur 
Jabłoński, Paulina Karczmarek, Ja-
kub Kubiak, Kinga Lasowa, Marta Li-
tyńska, Dagmara Michalska, Bartosz 
Nowak, Gustaw Nowak, Aleksander 
Siedlecki, Adrian Stelmaszyk, Piotr 
Tylicki, Michał Wilgocki & Judyta 
Gąsior - Piosenka Poetycka, Zespół 
„REDAIAL” i Zespół „Sleever”. Kon-
cert poprowadzą Hubert Kotarski 
i Przemysław Dintar. Bilety: 5 zł
- 22.4. (niedziela) godz. 20:00, FE-
STIWAL AUDIOWIZJE. Wstęp wol-
ny!
- 23.4. (poniedziałek) godz. 20:00, 
SLAM POETYCKI 
Bilety: wstęp wolny!
- 24.4. (wtorek) godz. 19:00, Kino 
Studenckie „Niebieski Kocyk” za-
prasza na POKAZ SPECJALNY NA 
ZAKOŃCZENIE SEZONU! Bilety: 5 zł 
i 10 zł.
- 25.4. (środa) godz. 20:00, JAZZ 
CLUB - koncert zespołu JAZZPO-
SPOLITA. Bilety 10 zł.
 
PLANETARIUM TORUŃ
ul. Franciszkańska 15-21
tel. 56 622 60 66
CZWARTEK, 19 kwietnia 
seanse astronomiczne   
10:15 Cudowna podróż (dla dzieci)  
11:30 Makrokosmos  
12:45 Barwy kosmosu  (dla dzieci)  
14:00 Barwy kosmosu  (dla dzieci)  
15:15 Makrokosmos   
sala Orbitarium   
wejścia: 9:45, 11:00, 12:15, 13:30, 

14:45   
PIĄTEK, 20 kwietnia 
seanse astronomiczne   
10:15 Wirująca Ziemia  
11:30 Barwy kosmosu  (dla dzieci)  
12:45 Wirująca Ziemia  
14:00 Wirująca Ziemia  
15:15 Osiem planet ?   
sala Orbitarium   
wejścia: 9:45, 11:00, 12:15, 13:30, 
14:45   
SOBOTA, 21 kwietnia
seanse astronomiczne   
11:30 Barwy kosmosu  (dla dzieci)  
12:45 Osiem planet ?  
14:00 Wehikuł czasu  
15:15 Znaki na niebie  
16:30 Makrokosmos  
17:45 W niebo wpatrzeni   
sala Orbitarium   
wejścia: 12:15, 13:30, 14:45, 16:00, 
17:15   
NIEDZIELA, 22 kwietnia
seanse astronomiczne   
12:00 Cudowna podróż (dla dzieci)  
13:30 Makrokosmos  
15:00 Znaki na niebie  
16:30 Operacja Saturn   
sala Orbitarium   
wejścia: 11:20, 12:45, 14:15, 15:45   
WTOREK, 24 kwietnia 
seanse astronomiczne   
09:00 Barwy kosmosu  (dla dzieci)  
10:15 Wirująca Ziemia  
11:30 Cudowna podróż (dla dzieci)  
12:45 Osiem planet ?  
14:00 Wirująca Ziemia  
15:15 Makrokosmos   
sala Orbitarium   
wejścia: 9:45, 11:00, 12:15, 13:30, 
14:45   
ŚRODA, 25 kwietnia 
seanse astronomiczne   
09:00 Makrokosmos  
10:15 Barwy kosmosu  (dla dzieci)  
11:30 Cudowna podróż (dla dzieci)  
12:45 Osiem planet ?  
14:00 Makrokosmos  
15:15 Osiem planet ?   
sala Orbitarium   
wejścia: 9:45, 11:00, 12:15, 13:30, 
14:45 

MUZEUM ETNOGRAFICZNE 
TORUŃ
Wały gen. Sikorskiego 19, 
tel. 56 622 80 91
Wstęp na wszystkie wystawy: bi-
let zwykły 14 zł, ulgowy – 9 zł.  
W środy wstęp na wystawy stałe 
bezpłatnie.

OPERA NOVA BYDGOSZCZ
ul. Marszałka Focha 5, 
tel. 52 325 15 02
Repertuar: RUSAŁKA- 28 i 29 kwiet-
nia godz. 19:00
Bilet zwykły operetki 20-75 zł, musi-
cale 25-85 zł, balety 10-50 zł, opery 
15-60 zł

FILHARMONIA POMORSKA 
BYDGOSZCZ
ul. Andrzeja Szwalbego 6, 
tel. 52 321 04 67
- 20 kwietnia, godz. 19, koncert 
Orkiestra Symfoniczna Filharmonii 
Pomorskiej, Wojciech Rodek - dy-
rygent
- 21 kwietnia, godz. 11, KONCERT 
DLA MAŁYCH MELOMANÓW pt. 
„WIOSENNE NASTROJE LUDOWE”. 
Wystąpi: Zespół Pieśni i Tańca „ZIE-
MIA BYDGOSKA”
- 22 kwietnia, 19. W KRAINIE ŚPIE-
WAJĄCEGO MISIA, godz. 11 - dla 
dzieci od 3 do 6 lat, godz. 13 - dla 
dzieci od 1 do 3 lat.
- 22 kwietnia godz. 12 XXXVIII „Od 
brzuszka do uszka maluszka”
Ceny biletów: koncerty symfoniczne 
od 15zł do 50zł, koncerty kameralne 
od 12zł do 30zł, koncerty specjalne 
od 30zł do 100zł.
Informacje o organizowa-
nych imprezach można 
przesyłać
e-mailem na adres: 
redakcja@wpr.info.pl

Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza do udziału w dwóch inicjatywach związanych z osobą 
błogosławionego Jana Pawła II – w konkursie plastycznym i przeglądzie pieśni religij-
nych. 

Ulubione pieśni Jana Pawła II rok 2011

Wojewódzki Konkurs Pla-
styczny „Jan Paweł II- pamię-
tam…” skierowany jest do 
uczniów szkół podstawowych 
i gimnazjalnych. To już V edycja 
i konkurs wciąż cieszy się niesłab-
nącym zainteresowaniem. 

Głównym celem zmagań jest 
utrwalenie pamięci o Ojcu Świę-
tym Janie Pawle II – Wielkim 
Polaku oraz kształtowanie wśród 
młodych osób inwencji twórczej, 
kreatywności i umiejętności po-
sługiwania się środkami komuni-
kacji niewerbalnej. 

Prace należy składać do Wą-
brzeskiego Domu Kultury do  
9 maja. Otwarcie wystawy pokon-
kursowej odbędzie się 18 maja 
o godz. 16.00 w Kościele p.w. Św. 
Apostołów Szymona i Judy Tade-
usza w Wąbrzeźnie. 

Wąbrzeski Dom Kultury za-
prasza też do udziału w VI edycji 
Ogólnopolskiego Przeglądu „Ulu-
bione Pieśni Jana Pawła II”, który 
odbędzie się 18 maja o godz. 9.30. 
W konkursie mogą wziąć udział 
m.in. zespoły wokalne, chóry pa-

ra�alne, schole i soliści. Repertuar 
obejmuje dowolne utwory o cha-
rakterze religijnym (do 10 min.). 
Kartę zgłoszenia należy dostar-
czyć do 9 maja do Wąbrzeskiego 
Domu Kultury. 

Patronat honorowy nad kon-
kursami objął biskup diecezji to-
ruńskiej Andrzej Suski oraz bur-

mistrz Wąbrzeźna Leszek Kawski, 
a patronat medialny – Tygodnik 
„CWA”. 

Więcej informacji o konkur-
sach można znaleźć na stronie 
Wąbrzeskiego Domu Kultury 
www.wdkwabrzezno.pl

PG, 

fot. archiwum WDK

Uczniowie SP2 sadzili drzewa w Czystochlebiu

13 kwietnia w ramach reali-
zowanego przez SP2 programu 
„Piękna, dzika, nieznana – przy-
roda mojego regionu”, uczniowie 
pod czujnym okiem leśniczego 
Wiesława Sicińskiego pomagali 
pracownikom leśnym, sadzić las 
w Czystochlebiu. 

Młodzi ekolodzy mieli okazję 
poznać pracę leśniczych i pracow-
ników leśnych, podziwiać piękno 
budzącej się do życia przyrody, 
rozpoznawać  ptaki, podziwiać  
kwitnące już chronione gatunki 
roślin i jedyny rosnący w okolicy 
okaz chronionego drzewa z gatun-
ku jarząb brekinia. 

Podleśniczy pokazał również 
pułapki na korniki, miejsca żero-
wania dzików, tropy lochy z mło-
dymi dzikami oraz jak pachnie 
mrowisko. Uczniowie dowiedzieli 
się jak długo rosną drzewa, jak się 
je pielęgnuje, aby posadzone przez 
nich dęby mogły cieszyć oczy na-
stępnych pokoleń. 

Na zakończenie, zmęczeni 
ale bardzo dumni ze swej pracy 
uczniowie wzięli udział w ogni-
sku, które przygotowali dla nich 

pracownicy lasu.
oprac. PG na podstawie relacji 

Anny Kursa, opiekuna 

Koła ekologicznego przy SP2
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      Powiat

Witajcie!
Oto najmłodsi mieszkańcy regionu:

tekst i fot. P. Grochowalska

Piotruś Hałaj 

Syn Joanny i Grzego-
rza z Wąbrzeźna urodził się  
15 kwietnia, ważył wtedy  
3450 gramów i mierzył 57 cen-
tymetrów. Ma 1,5-roczną sio-
strzyczkę Agatkę. 

PRAWNIK RADZI

Każdy może złożyć skargę na seksistowską lub obraźliwą rekla-
mę. Nie trzeba za to płacić. Wystarczy dostęp do internetu.

Burzę wśród polskich inter-
nautów wywołała nowa reklama 
Coca-Coli, jaką koncern puszcza 
w hiszpańskich mediach. Bohate-
rem jest nasz rodak o imieniu Jacek. 
Mężczyzna pracuje na budowie, 
nie ma jednak pieniędzy by wrócić 
z emigracji do kraju. Stęskniony za 
rodziną popija przy barze colę, pisze 
SMS-a do rodziny i nagle zauważa 
na plakacie swoją szansę. Ma nią być 
nowa promocja coca-coli – wyloso-
wanie darmowej wycieczki na pił-
karskie mistrzostwa Euro 2012 do 
Polski. Pełni współczucia Hiszpanie 
– zauważając zatroskaną twarz ob-
cokrajowca – dostawiają swoje pu-
ste butelki po coli, by zwiększyć jego 
szanse na wygraną, w konsekwencji 
zaś powrót do kraju. Spot zakoń-
czono komentarzem: El fútbol nos 
da oportunidad de ser mejores, co 
znaczy mniej więcej „Piłka nożna 
daje nam możliwość bycia lepszym”.
Część internautów jest zdania, że 
spot narusza naszą godność naro-
dową, jest kpiną i powinien zniknąć 
z mediów. Inni twierdzą, że reklama 
jest sympatyczna i nie przedstawia 
nas w złym świetle. Jacek ma pracę, 
jest schludnie ubrany, a w barze za-
mawia napój bezalkoholowy.

Również w polskich mediach 
co jakiś czas pojawiają się spoty, 
które poruszają i oburzają opinię 
publiczną.

Co może zrobić zbulwersowany 
konsument, by takie treści zniknęły 
z telewizji? Porządku pilnują tutaj 
trzy instytucje. Każda z nich ma 
inną specy�kę, lecz do wszystkich 
można złożyć skargę.

Pierwszą jest Związek Stowa-
rzyszeń Rada Reklamy (ZSRR). 
Organizacja skupia reklamodaw-
ców, media i agencje reklamowe. Na 
cyklicznych spotkaniach Rada roz-
strzyga, czy skargi składane przez 
konsumentów oraz �rmy i inne sto-
warzyszenia są uzasadnione.

Złożenie skargi do tej instytucji 
jest bardzo proste. 

– Wystarczy wypełnić formu-
larz dostępny na naszej stronie in-
ternetowej. Nie powinno zająć to 
dłużej niż kilka minut – zachęca 
Rada Reklamy. 

Formularz jest dostępny pod 
adresem: http://www.radareklamy.
org/formularz-zgloszeniowy-onli-
ne.htm. Złożenie skargi jest darmo-
we.

Rada rozpatrywała ostatnio 
m.in. skargę konsumenta, który 
poczuł się obrażony reklamą dez-
odorantu marki Old Spice. Poszło 
o użyte w spocie sformułowanie: 
„Spójrz na swojego mężczyznę i na 
mnie, jeszcze raz spójrz na niego 
i na mnie. Szkoda, że nie jest mną.”

- Reklama skierowana tylko 
i wyłącznie do kobiet poniżająca 
ich mężów, mężczyzn natomiast 
wpędza w kompleksy i buduje tyl-

ko i wyłącznie frustrację. Proszę 
pomyśleć, co by się działo gdyby to 
była kobieta seksownie poruszają-
ca ciałem bez stanika itp. mówiąca 
porównaj mnie ze swoją żoną, taka 
reklama nie zostałaby dopuszczona 
do emisji – pisał w skardze oburzo-
ny mężczyzna.

- Ta poniżająca reklama obraża 
i wpędza w kompleksy normalnych 
mężczyzn ciężko pracujących na ro-
dzinę i niemających czasu na siłow-
nię. Jest skierowana tylko do kobiet 
w sposób erotyczny. Proszę prze-
myśleć ile złego może ona zdziałać 
– apelował skarżący do Rady Rekla-
my.

- Reklama jest skierowana do 
kobiet, aby kupiły swojemu męż-
czyźnie dezodorant, a on odwdzię-
czy się i będzie je zasypywał prezen-
tami niespodziankami – tłumaczył 
natomiast producent reklamy.

W pierwszej uchwale Rada 
stwierdziła, że reklama może u czę-
ści konsumentów wywoływać nega-
tywny odbiór, więc powinna zostać 
zmody�kowana. Spółka się jednak 
odwołała i ostatecznie spot został 
uznany za zgodny z kodeksem etyki 
reklamy.

Pamiętajmy, że orzeczenie 
Rady Reklamy nie zastępuje wyro-
ku sądowego, jest jedynie sygnałem 
dla ukaranego reklamodawcy, że 
działa sprzecznie ze wspomnianym 
kodeksem. Większość reklam uzna-
nych za nieetyczne zostaje jednak 
wycofanych albo poprawionych.

Są jednak instytucje, które 
mogą nałożyć na reklamodawcę 
duże kary �nansowe, gdy uznają, że 
przekaz narusza interesy zbiorowe 
konsumentów lub przepisy prawa.

Skargi konsumentów na prze-
kazy reklamowe przyjmuje Urząd 
Ochrony Konkurencji i Konsumen-
tów. Wnioski wysyłamy listownie na 
adres instytucji.

Zawiadomienie takie powin-
no zawierać: nazwę przedsiębior-
cy, któremu zarzucamy naruszenie 
przepisów; opis stanu faktycznego 
(co konkretnie nie podoba nam się 
w spocie); wskazanie przepisu usta-
wy, którego naruszenie zarzucamy; 
nasze dane osobowe.

Do zawiadomienia dołącza się 
wszelkie dokumenty, które mogą 
stanowić dowód naruszenia przepi-
sów ustawy.

Pamiętajmy też, że UOKiK 
może zająć się również oceną reklam 
pod kątem ich zgodności z dobrymi 
obyczajami. 

– Przez reklamę obraźliwą lub 
nieobyczajną rozumie się przekaz 
np. z użyciem słów niecenzuralnych, 
epatujący ludzkim cierpieniem, ma-
nipulujący symbolami religijnymi, 
uchybiający godności człowieka – 
wyjaśnia urząd.

Naruszeniem zbiorowych inte-
resów konsumentów jest udzielanie 

im nierzetel-
nej, niepełnej 
lub niepraw-
dziwej infor-
macji. 

– Do ta-
kich działań 
zalicza się 
także reklamy 
naruszające 
dobre oby-
czaje. Wynika 
tak z art. 24 
ust. 2 pkt 2-3 
ustawy z dnia 
16 lutego 2007 r. o ochronie konku-
rencji i konsumentów – czytamy na 
stronie UOKiK.

Jeśli więc konsument zawiado-
mi urząd o takiej reklamie, a zarzuty 
się potwierdzą, to przedsiębiorcy 
grozi kara pieniężna w wysokości 
do 10 proc. ubiegłorocznego przy-
chodu. Prezes UOKiK może też za-
blokować emisję spotu.

Może na to wpłynąć również 
Krajowa Rada Radiofonii i Telewi-
zji. Przekonał się o tym m.in. ope-
rator sieci komórkowej Mobilking. 
W 2008 roku – po interwencji Rady 
– spot został początkowo całkowicie 
ściągnięty z TVP, później powrócił 
w mocno okrojonej wersji.

Według KRRiT reklama telefo-
nii komórkowej Mobilking zawiera-
ła sceny, w których kobiety przed-
stawione zostały jak ofermy i osoby 
niedające sobie rady w trudnych sy-
tuacjach. W konsekwencji przekaz – 
zdaniem Rady – prowadził do sko-
jarzeń ośmieszających płeć piękną.

Jeśli zdecydujemy się na złoże-
nie skargi na reklamę do Krajowej 
Rady Radiofonii i Telewizji, możemy 
to zrobić za darmo poprzez stronę 
tej instytucji. Wniosek wypełniamy 
pod adresem: https://www.krrit.gov.
pl/dla-abonentow-i-konsumentow/
kontakt-i-formularze/skargi-i-
wnioski/.

Duże kontrowersje wśród in-
ternautów wzbudziła w tym mie-
siącu również reklama Reeboka. 
Producent butów informuje w niej, 
że lepiej zdradzać swoją dziewczynę, 
niż opuszczać zaplanowane treningi 
na siłowni.

Plakaty nie były częścią global-
nej kampanii, wywieszono je jedynie 
w siłowniach w Niemczech. Klienci 
natychmiast zareagowali zapowia-
dając bojkot, jeżeli nie znikną one 
z przestrzeni publicznej.

W oświadczeniu Reeboka 
– które opublikował serwis busi-
nessinsider.com – czytamy: Żału-
jemy pojawienia się agresywnych 
reklam. Nie chcemy zachęcać do 
zdrady. Przepraszamy za agresyw-
ny charakter reklam i żałujemy, że 
w ogóle się pojawiły.

Poruszenie wzbudził również 
ostatni klip Komisji Europejskiej, 
który w zamierzeniu miał promo-
wać wspólnotę i rozszerzanie Unii 
Europejskiej, a został oskarżony 
przez widzów m.in. o seksizm, ra-
sizm i imperializm.

na podstawie

www.e-prawnik.pl

Filip Chrapiński 

Chłopczyk przyszedł na 
świat 14 kwietnia, ważył wte-
dy 4040 gramów i mierzył  
60 centymetrów. Jest synem Iwo-
ny i Sylwestra Chrapińskich. Ma 
3-letniego brata Michała. 

Patryk Skwark 

Syn Agaty i Marka z Książek 
urodził się 12 kwietnia, ważył 
wtedy 3740 gramów i mierzył  
58 centymetrów. 

Joanna Balawajder

Dziewczynka urodziła 
się 14 kwietnia, ważyła wtedy  
3040 gramów i mierzyła 56 cen-
tymetrów. Jest córką Michaliny 
i Łukasza z Jarantowic. W domu 
czeka na nią 2,5-letni braciszek 
Adam. 
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Podczas Jarmarku Świątecznego, który odbył się na Placu Jana Pawła II w Wąbrzeźnie 
każdy miał okazję pod patronatem naszego tygodnika zrobić sobie zdjęcie z wielkanocnym 
zającem. Z tej okazji skorzystało wielu mieszkańców miasta i powiatu. W tym numerze 
„CWA” publikujemy ostatnią już część zdjęć z tej sympatycznej akcji. O wiele więcej foto-
grafii znaleźć można na stronie internetowej naszego tygodnika www.cwa.info.pl. Niektó-
re zdjęcia znajdą się także na stronie głównego organizatora jarmarku, czyli wąbrzeskiego 
urzędu miasta: http://www.wabrzezno.com.

fot. Paulina Grochowalska

       Wąbrzeźno

Znajdź siebie przy zającu
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      Wąbrzeźno

Bezpieczeństwo w sieci
„Trójka” włączyła się w obchody Dnia Bezpiecznego Inter-
netu, których celem jest m. in. inicjowanie i propagowanie 
działań na rzecz bezpiecznego dostępu dzieci i młodzieży 
do zasobów internetowych oraz zaznajomienie rodziców, 
nauczycieli i wychowawców z problematyką bezpieczeń-
stwa dzieci w Internecie. 

W Polsce Dzień Bezpieczne-
go Internetu organizowany jest od 
2005 roku, przez Fundację Dzieci 
Niczyje oraz Naukową i Akade-
micką Sieć Komputerową (NASK) 
– realizatorów unijnego programu 
„Safer Internet”. Głównym part-
nerem tegorocznych odchodów 
jest Fundacja Orange. Idea polega 
na realizowaniu przedsięwzięć na 
rzecz bezpieczeństwa dzieci online 
przez szkoły, biblioteki, domy kul-
tury i inne ośrodki lokalne w ca-
łym kraju.

 Hasło przewodnie tegorocz-
nych obchodów – „Wspólnie od-
krywamy cyfrowy świat! Bezpiecz-
nie” – miało na celu zwrócić uwagę 
rodziców, dziadków i opiekunów 
na fakt, iż Internet powinien być 
elementem łączącym pokolenia, 
że można razem z najmłodszymi 
poznawać korzyści z surfowania. 

W obchody DBI włączyła się 
Szkoła Podstawowa nr 3 w Wą-
brzeźnie. Inicjatorem lokalnych 
obchodów była nauczycielka in-
formatyki Zuzanna Kurek. Na 

lekcjach informatyki w klasach 
IV–VI nauczyciel przeprowadził 
zajęcia, pt. „3…2…1…Internet”,  
w ramach programu „Dziecko 
w Sieci” Fundacji Dzieci Niczyje. 

Ponadto placówka przystąpi-
ła do Ogólnopolskiej Koalicji na 
rzecz Bezpieczeństwa Dzieci w In-
ternecie. Podczas Drzwi Otwar-
tych szkoły propagowano wśród 
dzieci i ich rodziców korzystanie 
z bezpiecznych stron interneto-
wych oraz rozdawano ulotki z wy-
kazem takich stron.

W klasach IV-VI przeprowa-
dzono konkurs na najciekawszą 
prezentację multimedialną „Bez-
pieczny Internet”. Najlepsi w tym 
konkursie okazali się: I miejsce 
– Miłosz  Piórkowski,  II miejsce 
– Mateusz Kruszczyński, III miej-
sce – Jacek Sadowski. Wyróżnieni 
zostali: Julia Wesołowska, Julia 
Przybyłowska, Nina Górska, Mar-
cin Król, Agata Czerwińska. 

                                       Paulina

Grochowalska

R E K L A M A

Wykwalifikowana kadra, specjalistyczna opieka, dobrze wyposażone sale lekcyjne i ga-
binety do pracy terapeutycznej, szeroka oferta zajęć dodatkowych, nowe wielofunkcyjne 
boisko – rodzice 5-, 6- i 7-latków, które w roku szkolnym 2012/2013 rozpoczną naukę 
w oddziale przedszkolnym albo w klasie pierwszej zapoznali się z ofertą Szkoły Podsta-
wowej nr 2.

       Wąbrzeźno

„Dwójka” przedstawiła swoją ofertę

Najpierw dyrektor Szkoły 
Podstawowej nr 2 Wiesława Wró-
blewska przywitała przybyłych  
12 kwietnia na Drzwi Otwarte 
rodziców i przedstawiła im naj-
ważniejsze informacje dotyczące 
szkoły. Następnie rodzice mogli 
obejrzeć wszystko to o czym mó-
wiła pani dyrektor na własne oczy. 
Podzieleni na grupy odwiedzili 
bibliotekę, świetlicę oraz sale do 
zajęć terapeutycznych, specjali-
stycznych, boisko wielofunkcyjne, 
mogli podpatrzeć zajęcia: rewa-
lidacyjne, artystyczne, przyrod-
nicze, języka angielskiego, infor-
matyki, czytelnicze, świetlicowe, 
programu indywidualizacji pro-
cesu nauczania „Klucz do uczenia 
się” oraz zbiórkę zuchów. 

- Mamy doświadczenie w pra-
cy z dziećmi sześcioletnimi, bo 
w ubiegłym roku utworzyliśmy 
klasę pierwszą z sześciolatkami. 
Nasza baza jest przygotowana do 
przyjęcia dzieci uzdolnionych 
i uczniów o innych specjalnych 
potrzebach edukacyjnych. Pra-
wie wszyscy nauczyciele są spe-
cjalistami w zakresie kształcenia 
specjalnego. Zatrudniamy wielu 
terapeutów. Mamy dobrze wy-
posażone gabinety do pracy te-
rapeutycznej. Nasi nauczyciele 
kończą wiele form doskonalenia 
zawodowego i wykorzystują je 
w pracy z dziećmi np. program 
„Klucz do uczenia się” – mówi 
Wiesława Wróblewska. –  Dzieci 
mogą rozwijać pasje i zaintereso-
wania na zajęciach pozalekcyjnych 
– artystycznych, przedmiotowych, 
informatycznych, sportowych 
i językowych. Uczniowie mogą 
też działać w organizacjach szkol-
nych, harcerstwie, PCK, Caritasie, 
kole misyjnym. Mamy rozwiniętą 
działalność ekologiczną, uczestni-
czymy w różnych akcjach ogólno-
polskich pod patronatem Unicefu, 
PAH-u i Ministerstwa Edukacji. 

Od kwietnia zajęcia wycho-
wania �zycznego prowadzone 
są na nowym wielofunkcyjnym 
boisku. Można na nim uprawiać 
lekkoatletykę i gry zespołowe. 
Na koniec I semestru 2011/2012 
„Dwójka” mogła się pochwalić 
48 medalistami zawodów spor-
towych. Uczniowie biorą udział 
w różnych konkursach i impre-
zach pozaszkolnych i osiągają tam 
sukcesy. 

Szkoła uczestniczy w różnego 
rodzaju ogólnopolskich akcjach 
jak m.in. mleko, owoce i warzywa 
w szkole, szkoła bez przemocy. 

tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Dyrektor SP2 Wiesława Wróblewska wita rodziców

Nowe boisko wzbudziło duże zainteresowanie

Rodzice mogli podpatrzyć m.in. zajęcia w świetlicy

Zajęcia artystyczne

      Ryńsk

Pamiętają o tradycjach
Do świątecznie udekorowanej sali lekcyjnej uczniów kla-
sy pierwszej Szkoły Podstawowej w Ryńsku zawitał zając.  
W ogromnym, pachnącym sianem gniazdku zostawił drobne 
upominki. Dzień ten był okazją do złożenia sobie świątecz-
nych życzeń, podzielenia się jajkiem i wspólnej biesiady.

(kr), fot. nadesłane 
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       Pomoc

Dopłaty za przesianie
Koszt przesiania jednego hektara upraw szacuje się na ok. 
2 tysiące złotych. Rząd proponuje rolnikom dotkniętym klę-
ską mrozu… 100 złotych dopłaty do hektara.

      Uprawy

Nowy przebój pól?
Kilka lat temu w Polsce pojawiły się pierwsza poletka, na których próbowano uprawy ro-
śliny o egzotycznej nazwie amarantus.

      Hodowla

Krowie czempionki
Poznaliśmy najbardziej wydajne krowy w województwie opolskim. Niestety, tego typu sta-
tystyk i konkursów nie prowadzi się w naszym województwie, ale zawsze warto porównać 
osiągi własnych zwierząt z czempionkami z Opolszczyzny.

       Uprawa

Zmiany zawsze dobre
Dawno temu rolnicy zauważyli, że sianie takiej samej rośli-
ny na tym samym polu przez wiele lat powoduje zmniejsze-
nie plonów i jałowienie gleby. Wymyślono więc najpierw 
trójpolówkę, a później płodozmian. Zmiany w rolnictwie 
wymuszają także ewolucję zmianowania roślin upraw-
nych.

Obecnie najwięcej jest go na 
Lubelszczyźnie i w południowej 
Polsce. Decydując się na uprawę, 
należy rozpoczynać od mniejsze-
go areału, ponieważ do uprawy na 
większej powierzchni potrzebne 
jest duże doświadczenie, które uzy-
skuje się stopniowo. Amarantus to 
roślina ciepłolubna i dlatego wła-
ściwe dla niej regiony uprawy są te 
same, co dla kukurydzy uprawianej 
na ziarno lub dla prosa. Jest bardzo 
dobrym przedplonem pod wszyst-
kie rośliny uprawne, bo zostawia 
rolę sprawną i niezachwaszczoną. 
Nasiona wysiewa się w drugiej 
połowie maja, kiedy nie ma już za-
grożenia wschodów wiosennymi 
przymrozkami. Zbiór szarłatu prze-
prowadza się zwykle po pierwszych 
przymrozkach w październiku lub 
listopadzie, bo niska temperatura 
(poniżej minus 5 st. C) zatrzymu-
je wegetację roślin i powoduje ich 
podsychanie. Wyższe temperatury 
natomiast niewystarczająco prze-
rywają wegetację. Przy dobrej po-
godzie zbiór można wykonać kom-
bajnem zbożowym. Koszty uprawy 

szarłatu są dużo niższe niż innych 
zbóż. Najwyższą pozycję w nakła-
dach stanowią koszty zbioru i do-
suszania nasion.

Istnieje kilka polskich odmian 
amarantusa dopuszczonych do ob-
rotu, a pozyskane ziarna i wyroby 
na bazie tego zboża można kupić 
w sklepach ze zdrową żywnością. 
Co spowodowało, że coraz wię-
cej osób interesuje się tą rośliną? 
Amarantus to przede wszystkim 
niezwykle cenne źródło białka. 
W nasionach znajduje się również 
dużo jedno- i wielonienasyconych 
kwasów tłuszczowych. Włączenie 

Naukowcom udało się wy-
hodować takie rasy krów, które 
w ciągu roku dają tyle litrów mle-
ka, ile zwierzęta przed laty w ciągu 
całego swojego życia. Przeciętna 
krowa w Polsce daje rocznie 4 tys. 
litrów mleka. Krowy w wielkich 
oborach 14 tysięcy. Rekordzistka 
w Polsce 20 tysięcy, a rekordzist-
ka na świecie 30 tysięcy. Niestety, 
nowe rasy krów są delikatniejsze 
niż ich poprzedniczki. Żyją teraz 
krócej i są bardziej podatne na 
choroby.

Polską krową rekordzistką 
została Zusia 1. Jej wydajność to 
ponad 20 tys. kg mleka. Opolscy 
hodowcy odebrali też nagrody za 

bydło, które ma tzw. najwyższą 
wydajność życiową, czyli przez 
całe życie oddało najwięcej mle-
ka. W opolskim aż cztery krowy 
oddały ponad 100 tys. kg mle-

ka. Najwięcej, prawie 110 tys. kg, 
14-letnia Ceres z Fermy Baborów, 
podlegającej pod Kombinat Rolny 
Kietrz.

(pw)

do jednego posiłku dziennie dania 
przygotowanego z nasion amaran-
tusa całkowicie pokrywa zapotrze-
bowanie na żelazo. Witamin jest 
w nim tyle samo, co w innych zbo-
żach. Na polskim rynku pojawiły 
się nowe produkty z amarantusa. 
W wielu sklepach ze zdrową żyw-
nością można już kupić kilka rodza-
jów chrupiących ciastek z pełnych, 
ekspandowanych ziaren zmiesza-
nych z lekką melasą spożywczą, co 
zwiększa dodatkowo ich wartość 
żywieniową. Dostępne są również 
płatki śniadaniowe i musli.

Piotr Wołyński

Amarantus to roślina nie tylko o egzotycznej nazwie, ale i wyglądzie

Oprócz dopłat, ministerstwo 
rolnictwa proponuje rolnikom tak-
że skorzystanie z kredytów prefe-
rencyjnych, które na wsi nie są po-
pularne, ponieważ wielu rolników 
już i tak spłaca poprzednie. 

Część gospodarzy ma nieco 
mniejsze zmartwienie, bo ich upra-
wy zostały ubezpieczone. Szacuje 
się, że dotyczy to ok. 80 proc. plan-
tacji rzepaku.

W tym roku mamy sytuację 
szczególną, bo wystąpił poziom 
wymrożenia niespotykany od 

50-60 lat i to na skalę europejską 
i światową. W wielu państwach 
uprawy ozime zostały przerzedzo-
ne przez mrozy. Mieliśmy bardzo 
ciepły styczeń, wegetacja normal-
nie trwała, po czym bardzo szybko 
przyszły niskie temperatury, na do-
datek zabrakło śniegu – naturalnej 
warstwy izolacyjnej. Temperatury 
nocne rzędu  minus 20 st. Celsjusza 
spowodowały całkowite wymarz-
nięcie upraw.

(pw)

W niektórych gospodarstwach 
udział zbóż często przekracza 80 
proc. upraw bądź stosuje się mono-
kulturę zbożową wielogatunkową, 
a nawet jednogatunkową. To powo-
duje spadek plonowania. W przy-
padku pszenicy czy buraków, spadek 
może osiągnąć nawet 30 proc. Są też 
rośliny tolerancyjne na uprawę po 
sobie, np. żyto i rzepak, ale i tu wi-
doczne są straty w plonowaniu.

 Zboża nasadzane rok po roku 
częściej atakują choroby, a na polach 
pojawia się większa ilość chwastów. 
Cierpi także gleba, z której rośliny 
wyciągają co roku te same składniki. 
Taki patologiczny stan nazywany jest 
„zmęczeniem gleby”. Częsta uprawa 
zbóż po sobie, szczególnie pszenicy 
i jęczmienia, sprzyja przede wszyst-
kim rozwojowi chorób podsuszko-
wych. Są one przenoszone w okresie 
pożniwnym. Rośliną, którą warto 
rozważyć jako następcę pszenicy czy 
jęczmienia, jest owies. By zapobiec 
zachwaszczeniu, należy pamiętać 
o przemiennej uprawie roślin ja-
rych i ozimych. Pozwala to uniknąć  

kompensacji, czyli pojawienia się 
gatunków chwastów, których cykl 
rozwojowy jest identyczny z cyklem 
rozwojowym zbóż. Zmęczeniu zie-
mi zapobiega także uprawa roślin 
regenerujących, np. rzepaku, ro-
ślin strączkowych i międzyplonów. 
Najcenniejszymi międzyplonami są 
rośliny motylkowe, a przede wszyst-
kim gorczyca biała. Pozostawianie 
międzyplonów w okresie jesienno-
zimowym zapobiega też erozji gleby 
i wymywaniu azotanów.

W odniesieniu do zbóż, przy 
aktualnej strukturze zasiewów nie-
możliwe jest utrzymanie ich udzia-
łu w zmianowaniu na poziomie 
50 proc. Zaleca się jednak, aby nie 
przekraczać 65-70 proc. Podobny 
udział, pomimo dużej tolerancji na 
uprawę po sobie, musi być zacho-
wany w uprawie kukurydzy. W celu 
niedopuszczenia do namnożenia 
w glebie mątwika burakowego bądź 
ziemniaczanego, granica koncentra-
cji buraków i ziemniaków w zmia-
nowaniu to 25-33 proc.

Piotr Wołyński

       Ceny

Drogo, będzie drożej
Rosnące ceny nie ominęły nowalijek. Wpływ na to ma nie 
tylko ogólna drożyzna, ale również pogoda.

Mamy połowę kwietnia, tem-
peratura jest stosunkowo niska, 
a to wpływa na opóźnienie doj-
rzewania warzyw prowadzonych 
pod osłonami – rzodkiewek, po-
midorów oraz ogórków. Pomido-
ry i ogórki na podwarszawskim 
rynku hurtowym w Broniszach są 
o ok. 45 proc. droższe w porów-

naniu z kwietniem 2011 r. Ogórki 
krajowe sprzedawane w Broni-
szach kosztują od 5,75 do 7 zł za 
kg, a pomidory 8,75 – 13,30 zł za 
kg. Natomiast mniej zapłacimy 
za rzodkiewki – pęczek w hurcie 
kosztuje od 1,85 do 2,40 zł.

Piotr Wołyński
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OGŁOSZENIA DROBNE

R E K L A M A

1.Wielkie Radowiska Chlebowska
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Rydzik, 1 maja 43
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
     Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent 
     Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, Matejki 25
14. Wąbrzeźno, 1-Maja 76, BROFIN
15.Wąbrzeźno,Zygarlicka,Duo,Żeromskiego 21a
16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Maćkiewicz, Wolności 49d   
18.Wąbrzeźno, Zakrzewska,  Wolności 48
19.Wąbrzeźno, Piek-mech,  Spokojna 11
20.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
21.Jaworze, Karczewska
22.Osieczek, Paradowski
23.Wronie, Gródecka
24.Pólko, Osiński, Duo
25.Nowa Wieś Królewska, Czaplicka
26.Nowa Wieś Królewska, GT CARS
27.Wieldządz, Socha
28.Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
29.Płużnica, Bartosik, Bartek
30.Płużnica, Swół
31.Czaple, Koba
32.Przydwórz, Gródecka
33.Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
34.Pływaczewo, Gawrońska
35.Zieleń, Toczek
36.Lipnica, Kubacki, Mini-Bar
37.Małe Pułkowo, Kurowski
38. Ryńsk, Bazyl

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH 
PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:

Wąbrzeźno dom 110 m2  
działka 400 m2 cena 240 tys  
tel. 603833743

Działka 3000 m2 Wąbrzeźno 
okolica tel. 608335149

Sprzedam działkę budowlaną przy 
drodze do Wąbrzeźna w Myśliwcu 
o pow. 2800 m2  
tel. 668430541

Sprzedam mieszkanie  
w Wąbrzeźnie bezczynszowe  
tel. 603481168

Opiekunki Niemcy 662162137

-----AUTA----KUPIĘ-----całe albo 
rozbite dobrze płacę  
501141042

Świerk srebrzysty 1,8 m wys. 
ukorzeniony wybitnie dekoracyjny 
ze wzgl. na kształt i kolorystykę 
platynową koło Golubia-Dobrzynia 
tel. 56-683-22-58

Sprzedam dom 299/751 m2  
w Wąbrzeźnie pow. mieszk.180 m2 
z widokiem na jezioro, komfort. 
Tel. 502461360

Naprawa sprzętu elektronicz-
nego regeneracja kineskopów 
506931940

Sprzedam mieszkanie 53,6 m2  
2 -pok. Wałycz  
tel. 508432819

Sprzedam działkę  
rzemieślniczo-budowlaną 1292m2 
W-no 604397052

Chopper Gilera 125 2003r. 11 km 
tel. 608771785

Sprzedam dom z budynkami  
gospodarczymi zadbany  
przy szosie w dobrym punkcie 
Piórkowo tel. 698302654

Wąbrzeźno do wynajęcia kwiaciar-
nia 25 m2 z wyposażeniem bądź 
inne propozycje 300 zł  
663747317

Żwir, piasek, czarnoziem, Lipnica 
możliwość dowozu  
tel. 605739200

Kurki, kaczki sprzedam Szafarnia 
728-557-215, 696-389-150

Sprzedam działki budow.-Inwes. 
Wąbrzeźno tel. 502341386

Sprzedam Fiata Seicento 2001 – 
1100 cm3 czerwony,  
tel. 781976670

Sprzedam działkę 128 m2  
Wąbrzeźno Akacjowa 604436011

Sprzedam mieszkanie 56 m2  
3 pokoje kuchnia Sienkiewicza 
W-no 600814612

Działka rekreacyjna 400 m 
6000tys. Z domkiem murowanym 
ul. Towjasz. Tel. 601415057, 
drzewka owocowe

Sprzedam Fiata Stilo Dynamic 1,8 
16V. Rok Produkcji 2002. Stan 
bardzo dobry. Przebieg 127000. 
Telefon 668 771 105

NAPRAWDĘ WARTO...

OBEJRZEĆ... komedię „Hello! How Are You?” najbardziej znanego 
rumuńskiego reżysera Alexandru Ma�ei. 

Gabriel i Gabriela są szczęśliwym małżeństwem z dwudziestoletnim 
stażem. Nie czują już jednak do siebie pożądania seksualnego. Czy życie 
nie ma im nic więcej do zaoferowania? Po spędzeniu kilku nocy na inter-
netowym czacie, oboje zakochują się w kimś nieznajomym – nie wiedząc, 
że tak naprawdę odnaleźli siebie nawzajem. Pasja i podniecenie niezna-
nym łączy się z poczuciem winy wynikającym z okłamywania partnera 
życiowego. Nie mniej zdezorientowany jest ich dojrzewający i seksualnie 
rozbuchany syn Vladimir, gdy dowiaduje się, że jego rodzice również 
mają pragnienia. Pewnego dnia spotkanie z wirtualnym kochankiem staje 
się nieuniknione… 

Słodko-gorzka komedia romantyczna stanowi antytezę ponurego na-
turalizmu i jest jak powiew świeżego powietrza. Film jest dowodem, że 
również kino nieco bardziej komercyjne może stać się źródłem emocjo-
nalnego objawienia. To mądra, wystylizowana opowieść o mężu i żonie, 
których małżeństwo już od dawna jest pozbawione pasji, co staje się po-
wodem szukania podniecenia na internetowych czatach. 

Już otwierająca �lm scena, gdzie głowy bohaterów znajdują się poza 
kadrem, sugeruje, że muzyk Gabriel (mało znany Ionel Mihailescu) i wła-
ścicielka pralni chemicznej Gabriela (aktorka teatralna Dana Voicu, pry-
watnie żona reżysera) żyją jak dwoje obcych sobie ludzi, którzy nie widzą 
siebie nawzajem.

Tworząc humorystyczny kontrast do ich stabilnego, pozbawionego 
pasji życia, reżyser otacza ich postaciami ogarniętymi seksualnym pod-
nieceniem. Ich lubieżny nastoletni syn Vladimir (student szkoły teatralnej 
Paul Diaconescu w gorącym debiucie), którego komentarz zza kadru jest 
źródłem ważnych informacji dotyczących fabuły, jest dumny z tego, że jest 
postrzegany jako szkolny żigolo i planuje zostać aktorem porno.

Toni, seksowna pracownica Gabrieli (ujmująca Ana Popescu) zmie-
nia chłopaków jak rękawiczki. Z kolei żonaty kolega Gabriela Marcel 
(Ioan Andrei Ionescu) zalicza kolejne koleżanki z orkiestry.

W końcu oboje Gabi odkrywają przyjemność anonimowego czato-
wania w internecie. Po kilku nocach spędzonych na rozmowach z niezna-
jomymi, zakochują się, nie wiedząc, że żywią to uczucie do siebie nawza-
jem. Wzruszający zwrot fabularny sprawia, że wirtualny romans pozwala 
w końcu odnaleźć im własne pragnienia. Rozwiązanie to jest satysfakcjo-
nująco realistyczne, a nie wydumane. Streszczenie fabuły może przypomi-
nać „Sklep na rogu” albo remake „Masz wiadomość”, ale tak naprawdę jest 
to „Hello! How are you?”.

Niezwykle innowacyjna kompozycja �lmu Ma�ei to wizualizacja 
miłości zagubionej we mgle i frustracji odczuwanej przez bohaterów. 
W szczególności zachwycają fragmenty rozmów z internetowego czatu 
nałożone na sekwencje z codziennego życia Gabi.

Voicu i Mihailescu zagrali przekonujące roli połączonych chemią 
przyjaźni małżonków z długim stażem, którzy przeżywają wyrzuty sumie-
nia wynikające z kłamstwa. Jednocześnie ich jedyny syn, zadufany w sobie 
Vladimir, udanie portretuje przesadę manipulatora.

Pierwsza prawdziwa rumuńska komedia od 1990 roku została nakrę-
cona na podstawie scenariusza Lii Bugnary (lepiej znanej jako aktorki), 
którą zainspirował pomysł Ma�ei, oparty na zasłyszanej historii.

Opowieść nie ma w sobie nic rdzennie rumuńskiego, co sprawia, że 
nabiera charakteru uniwersalnego. Ciekawa, ale nie specy�czna sceneria 
mogłaby znajdować się gdziekolwiek.

�lm.onet.pl

... przeczytać książkę Zbigniewa Korpolewskiego, pt.„ Hanka Bielic-
ka. Umarłam ze śmiechu”. „Jeszcze Polska nie zginęła, póki się śmiejemy”, 
to słowa Bielickiej, jednej z najwybitniejszych aktorek polskiej estrady. 
Autor swoimi oczami opowiada o życiu scenicznym i prywatnym znanej 
artystki. Uchyla rąbka tajemnicy z życia prywatnego, bo któż z czytają-
cych lekturę nie chciałby się dowiedzieć czegoś więcej o jej charakterze, 
upodobaniach i rozterkach, o relacjach z mężczyznami  i oczywiście miło-
ści do kapeluszy, których miała całą kolekcję. Świadczą o tym jej słowa: „Ja 
mam mniej lat niż kapeluszy, bo lata lecą, a kapelusze wychodzą z mody... 
ale kapelusze nie przysparzają zmarszczek”.

Zbigniew Korpolewski przybliżył nam postać aktorki. Przez wiele lat 
współpracując z Bielicką poznał ją jak nikt inny. Dlatego też warto sięgnąć 
po tę lekturę. Przeplatana tekstami jej słynnych monologów i skeczy, w 
których występowała, stanowi niezły kąsek dla czytelnika. Autor odkrył 
przed odbiorcą  panią Hankę. Czytelnik  może dowiedzieć się także o 
chwilach słabości u tak twardej osobowości… Powyższa biogra�a Hanki 
Bielickiej była przedmiotem dyskusji  ostatniego spotkania DKK dla doro-
słych działającego przy MiPBP im. W. Szlachcikowskiego w Wąbrzeźnie.

              Marzena Seroka
Dyskusyjny Klub Książki w Wąbrzeźnie
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Nasze konto osobiste daje 
możliwość uzyskania od banku 
premii sięgającej nawet do 600 zł 
rocznie. Wystarczy przelewać re-
gularne na konto swoje dochody 
– pensję, rentę czy emeryturę, a od 
najwyższej w okresie rozliczenio-
wym wpłaty na rachunek Bank do-
liczy 1 procent. Aby skorzystać z tej 
możliwości trzeba także dokonać 
trzech transakcji bezgotówkowych 
kartą płatniczą. 

Oprócz tego, posiadacz ra-
chunku może korzystać ze wszyst-

kich bankomatów w Polsce za dar-
mo, a także bezpłatnie wykonywać 
przelewy krajowe przez Internet. 
Do konta wydawana jest karta 
Debit MasterCard w technologii 
mikroprocesorowej, która oprócz 
podstawowej funkcji płatniczej 
i bankomatowej, umożliwia pobie-
ranie gotówki w ramach usługi cash 
back (do 200 zł) oraz doładowanie 
telefonu komórkowego. 

Katarzyna Sternicka

Dyrektor Oddziału 

w Wąbrzeźnie

      Wąbrzeźno

Najlepsze konto 
osobiste na rynku
Bank BGŻ oferuje Konto z premią - najlepsze konto osobiste 
na rynku. Potwierdzają to po raz kolejny rankingi przygoto-
wane przez niezależnych analityków rynku bankowo-finan-
sowego: Bankier.pl i Money.pl. Konto z premią zajęło także 
czołowe miejsca w rankingach Gazety Wyborczej i porówny-
warki finansowej Comperia.pl.

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E

BGŻ S.A. ODDZIAŁ W WĄBRZEŹNIE
ul. 1 Maja 39, 87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 18 97 wew 101 fax 56 687 18 97 wew. 106

      Wąbrzeźno

Przedszkole też odwiedził
Zajączek wielkanocny gościł w Przedszkolu „Bajka" na Tysiąclecia. Zrobił gniazda ze 
słomy na tarasie i włożył w wiklinowe kosze upominki. Każda grupa dostała też prezen-
ty od wicedyrektor Bożeny Berezy - układanki drewniane i puzzle. Dzieci z grup „Misie" 
i „Biedronki" recytowały wiersze i poznały tradycje wielkanocne podczas zabaw. Były też 
konkursy. Za najpiękniejszy koszyk wielkanocny uznano prace Mikołaja Gierszewskiego 
i Uli Gorczyńskiej. 

(kr), fot. nadesłane
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Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

„NZOZ Nowy Szpital

Wolności 27
tel.56 688 17 25

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji  

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR
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wróżka Adelajda 

Wodnik (21.01.-19.02.)
Bardzo dobry moment 

na urlop, bo wygląda 
na to, że potrzebujesz 

odprężenia. W miłości warto przemyśleć 
sobie wszystko na spokojnie, szczególnie 
jeśli nosisz się z zamiarem podjęcia decyzji. 
Jeśli masz skłonności do tycia, uważaj – 
może brakować Ci silnej woli. W pracy trzy-
maj dotychczasowy kurs i doprecyzuj swoje 
plany. Na większe zmiany na razie raczej się 
nie zanosi.

Ryby (20.02.-20.03.)
Wykorzystaj najbliższe dni na 
nawiązywanie towarzyskich 
lub zawodowych kontaktów. 
Pospiesz się z wyznaniami, 
rzucaniem miłosnych zaklęć. 

Póki sprzyja Ci Wenus, ich moc jest szcze-
gólnie silna. Uważaj teraz za kierownicą, bo 
chwila nieuwagi może Cię sporo kosztować. 
W pracy najlepszą metodą na sukces oka-
że się spokojne tempo, odpuść sobie ostrą 
rywalizację.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Zastanów się spokojnie nad 
swoim życiem, nie trzymaj 
się tego, co należy do prze-
szłości. W sprawach serco-
wych brak wieści to... dobre 

wieści. Jeśli jednak coś wymaga wyjaśnień, 
zrób to teraz. Zadbaj o zdrowie. Jeśli nie 
zdobędziesz się na post, zrób sobie dzień 
owocowy. Zakończ prowizorki funkcjonują-
ce w życiu zawodowym, ale z nowym pro-
jektem jeszcze nie startuj.

Rak (22.06.-22.07.)
Odświeżaj stare przyjaźnie, 
pielęgnuj nowe. Bliscy ludzie 
są Ci teraz bardzo potrzebni, 
a Ty im. Jeśli chcesz mieć 
lepsze relacje z partnerem, 

zrób mu jakąś naprawdę miłą niespodziankę. 
Życie towarzyskie pomoże Ci uciec od co-
dziennych stresów, warto więc potraktować 
to jako terapię. Nie daj się ponieść ambicjom, 
zajmij się tym, co robisz najlepiej.

Lew (23.07.-23.08.)
Nie rób teraz niczego, by 
zaimponować innym. Za-
stanów się, czego Tobie 
potrzeba do szczęścia. War-
to zrobić sercowe porządki, 

szczególnie jeśli panuje tam bałagan. Nie 
zwierzaj się koleżankom, zawiodą Cię. 
Staraj się aktywnie wypoczywać, by zła-
pać dobrą formę. W pracy los nie będzie 
wprawdzie rzucał Ci kłód pod nogi, ale nie 
licz na nadzwyczajne sukcesy.

Waga (23.09.-22.10.)
Niewykluczony zakup 
samochodu. Ktoś może 
też zwrócić się do Ciebie 

z prośbą o pożyczkę lub inną materialną po-
moc. Jeżeli zależy Ci na dobrej atmosferze 
w domu, zrób jakiś miły gest. Masz energię, 
więc postaw na sport. Szybko przekonasz 
się, ile zyskasz. W pracy możesz śmiało za-
cząć coś, z czym wiążesz nadzieje na sukces. 
Masz teraz wszystko, czego potrzeba.

Skorpion (24.10.-22.11.)
Wysokie notowania towa-
rzyskie. Stosunki z oto-
czeniem będą miłe i sa-
tysfakcjonujące. Jeśli się 
zakochasz, i to ze wzajem-

nością, to nic dziwnego. Teraz Twój urok 
mocno działa. Warto pomyśleć jednak 
o zabiegach relaksacyjnych i upiększają-
cych. Dobry moment na spotkania zawo-
dowe i rozmowy o interesach. Z finansami 
też dasz sobie radę.

Strzelec (23.11.-21.12.)
Bądź uważny za kierownicą, 
przekonaj się, że Twój samo-
chód jest w dobrym stanie 
technicznym. Nie zamęczaj 

partnera humorami. Może być miło, wystar-
czy powiedzieć sobie: stop. Uwaga na zdro-
wie. Warto wybrać się do lekarza, by zrobić 
badania. W sprawach zawodowych nic nie 
spadnie Ci z nieba. To, co uda się osiągnąć, 
będzie wyłącznie Twoją zasługą.

HUMOR

Koziorożec (22.12.-20.01.)
Aż się prosi o jakieś zmia-
ny. Zapragniesz ciekawszej 
pracy i ożywienia uczuć. 
Trzeba coś z tym zrobić! 
Będziesz błyskotliwy, ener-

giczny, możesz więc zrobić na kimś wra-
żenie. Nie ukrywaj swoich uczuć. Oczyść 
organizm – ogranicz mięso, pij dużo wody 
i świeżych soków. Pisany jest Ci sukces fi-
nansowy. Tym większy, jeśli wykażesz się 
nieszablonowym działaniem i refleksem.

Byk (21.04.-21.05.)
Świetny czas na uzupełnie-
nie garderoby, urządzanie 
mieszkania itp. W miłości 
możesz liczyć na bonus 
od losu. Uczucie depce Ci 

po piętach. Obejrzyj się! Odczujesz zastrzyk 
energii, sił witalnych na pewno Ci nie za-
braknie. Znajdziesz skuteczne rozwiązanie 
problemów zawodowych lub rozpoczniesz 
nowy, ważny projekt. 

Panna (24.08.-23.09.)
Dobry tydzień na podróż. Je-
śli możesz, weź urlop, spa-
kuj się i jedź gdziekolwiek, 
by naładować akumulatory. 
W miłości czasem im mniej 

się oczekuje, tym więcej się otrzymuje. Nie 
goń za uczuciem, samo Ciebie znajdzie. 
Potrzebujesz czegoś dla duszy i ciała. Może 
zapisz się na kurs tańca? W pracy sprawy 
przyjmą lepszy obrót, jeśli będziesz skłonna 
się dogadać. Upór nie jest wskazany.

Czwartek 19.04.2012

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Piątek 20.04.2012
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Sobota 21.04.2012

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Niedziela 22.04.2012

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
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Zabawa dla dzieci – kolorowanka

Otwierając nowe centrum handlowe pe-
wien biznesmen otrzymał wiązankę kwia-
tów. Zastanowiła go treść dołączonego 
bileciku: „Będzie nam Ciebie brakować 
– koledzy”. 
Kiedy próbował odgadnąć, od kogo mogą 
pochodzić te kwiaty, zadzwonił telefon. 
Była to kwiaciarka, która przepraszała, ze 
przesłała niewłaściwą wiązankę. 
– Och, nie ma za co – powiedział wła-
ściciel supermarketu. – Jestem biznes-
menem, więc wiem, że takie rzeczy się 
zdarzają. 
– No tak – dodała kwiaciarka. – Ale pań-
ska wiązanka w wyniku tej pomyłki zosta-
ła wysłana na pogrzeb. 
– Ciekawe... A co było napisane na bile-
ciku? – zapytał przedsiębiorca. 
– „Gratulacje z powodu nowej lokaliza-
cji”. 

Baran (21.03.-21.04.)
Korzystaj z uroków wiosny, 
ale jeśli masz coś do zro-
bienia, połącz przyjemne 
z pożytecznym. W partner-
stwie codzienność pokaże 

swoje pogodne oblicze. Jeśli jesteś samot-
ny, spokojnie, lecz uważnie się rozglądaj. 
Twoja forma fizyczna nie będzie budzić 
zastrzeżeń, więc nie musisz się oszczędzać. 
To czas sprzyjający sukcesom zawodowym, 
a także korzystnym decyzjom finansowym.
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Sposób wykonania:

Rybę pokroić na 4 kawałki, skropić 2 łyżkami soku z cytryny, posolić. Na oliwie przesmażyć plastry cukini i posiekany czosnek. 
Przyprawić solą i pieprzem. Pory pokroić w paseczki, gotować 1 minutę w osolonej wodzie. W garnku stopić masło, oprószyć  
mąką. Mieszając, podlać bulionem i śmietaną. Przyprawić solą, pieprzem, resztą soku z cytryny i chrzanem. Odrobinę sosu wlać 
na dno formy żaroodpornej, na nim ułożyć płaty lasagne. Makaron polać ponownie sosem, na nim położyć rybę i przygotowane 
warzywa. Przykryć resztą lasagne, polać sosem. Posypać parmezanem. Zapiekać 50 minut w temperaturze 200 st. Celsjusza. Po 
25 minutach przykryć potrawę folią aluminiową. 

LASAGNE Z ŁOSOSIEM

Składniki: 

1 kg filetów z łososia       1 ząbek czosnku 
3 łyżki soku z cytryny       400 g porów 
250 g cukinii        500 ml bulionu 
12 płatów lasagne       2 łyżki oliwy 
10 g parmezanu        3 łyżki chrzanu ze słoika 
40 g masła        40 g mąki 
250 g śmietany (kremówki) 

Sposób wykonania:
Cebulę pokroić w kostkę, czosnek drobno posiekać. Na patelni rozgrzać oliwę, przesmażyć cebulę, a następnie mięso z czosn-
kiem, mieszając przez ok. 10 - 15 min. Dodać pomidory. Doprawić solą, oregano, tymiankiem, bazylią. Przygotować sos be-
szamelowy: rozpuścić masło, dodać 2 łyżki mąki, dolać zimne mleko i gotować na małym ogniu ok. 5 minut, aż do zgęstnienia, 
stale mieszając. Doprawić gałką muszkatołową, solą i pieprzem. Płaty makaronu ułożyć w brytfance lub naczyniu żaroodpornym 
posmarowanym oliwą, posypać serem, polać sosem mięsno-pomidorowym i beszamelowym. Układać wszystkie składniki aż do 
wyczerpania. Ostatnią warstwę makaronu przykryć sosem beszamelowym i posypać obficie tartym serem. Zapiekankę włożyć do 
piekarnika nagrzanego do 180-200 st. Celsjusza, piec ok. 40 minut.

 LASAGNE BOLOGNESE
Składniki:
200 g makaronu lasagne       400 g mielonego mięsa wołowo-wieprzowego
2-4 ząbki czosnku       2 cebule
500 g dojrzałych, obranych ze skórki pomidorów lub pomidorów z puszki  100 g oliwy z oliwek
150-400 g żółtego sera       kilka pomidorów do dekoracji
sól        oregano
tymianek       bazylia
2 łyżki masła       2 łyżki mąki
500 ml mleka

Krzyżówki panoramiczne SUDOKU
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      Zabytki

Z Sokołami do Jugosławii
Kiedy ostatni raz pisaliśmy o wyjeździe członków Towarzystwa Gimnastycznego Sokół do 
Belgradu na Wszechsłowiański Zlot Sokoli zakończyliśmy opowieść na zwiedzaniu Bel-
gradu przez Zbigniewa Czarnotę-Bojarskiego oraz jego towarzyszy. Dziś dalsza część pa-
miętnika szefa wąbrzeskiego Sokoła, który opisał bardzo szczegółowo i barwnie swoją 
podróż.

      Postać

Bóg przestworzy
Leopold Pamuła to postać niemal nieznana w historii Pol-
ski. Próżno szukać informacji o nim w podręcznikach histo-
rii. Szkoda, ponieważ był on geniuszem lotnictwa i profe-
sorem pilotów, którzy stanowili o sile polskich dywizjonów 
w czasie Bitwy o Anglię. Był także postacią niezwykle 
barwną.

„Następne dni 27 i 28 czerwca 
stoją już wyraźnie pod znakiem zlo-
tu. Przedpołudnie poświęcamy na 
zwiedzaniu miasta, korespondencji 
itp. Stołujemy się w naszym „Btar-
niaku" aczkolwiek dzięki upałowi 
znacznie więcej pijemy niż jemy. 
Mam wrażenie, że przez rok tyle pły-
nów zimnych nie wypiłbym w Polsce 
ile w tych kilkunastu dniach pobytu 
w Jugosławii wypiłem. 

 W Jugosławii bezrobocia nie 
ma. Za pracę nie karzą. Spotykaliśmy 
robotników z Polski, którzy warunki 
pracy i w ogóle pobyt w Jugosławii 
bardzo sobie chwalą nie tęskniąc za 
Polską i bezrobociem.

Po południu o 3-ej sokolstwo 
nasze udaje się na stadion. Trzeba 

przyznać, że trybuny zbudowano 
wspaniałe. 40 tysięcy publiczności 
ma na nich miejsce i mimo upału 
stale były przepełnione. Przybycie 
króla i rodziny zwiastował sztandar 
wyciągnięty nad specjalną lożą kró-
lewską. Przyglądaliśmy się pięknym 
ćwiczeniom sokołów i sokolic jugo-
słowiańskich, ćwiczeniom oddzia-
łów wojskowych z karabinami oraz 
marynarki wojennej. 

 Liczbowo z obcych górują 
Czesi, którzy przysłali ponoć 2400 
sokołów. Nie mniejszym powodze-
niem cieszyły się ćwiczenia naszych 
druhen i druhów, a już mazur wyko-
nany przez nasze druhny w strojach 
łowickich najgorętsze zdobył uzna-
nie. Około 18-tej kończył się zawody 

      Postaci

Wojna po wojnie
Nie było sprawą dziwną, że 

w oddziałach partyzanckich już po 
wojnie służyli na Pomorzu ludzie 
z zupełnie innych regionów kra-
ju. Byli to przede wszystkim wo-
jenni rozbitkowie lub dezerterzy. 
W oddziale Ruczaja w szczyto-
wym momencie służyć mogło ok. 
100 osób. Operowali w okolicach 
Książek, Dębowej Łąki, Łopatek, 
Brudzawek, Rywałdu, ale również 
w Toruniu czy Konjadach. Niektó-
re działania ludzi Ruczaja budziły 
co najmniej mieszane uczucia.  
1 maja 1946 roku zastosowali 
karę chłosty wobec aktywistów 
komunistycznej partii PPR. Kres 
istnieniu oddziału zadały służby 

Leopold Pamuła urodził się 
w Buczaczu - mieście leżącym dziś 
na Ukrainie, ale w XIX wieku było 
to jedno z wielu prowincjonalnych 
miast Galicji pod zaborem austriac-
kim. Pamuła po zdaniu matury 
w 1916 roku tra�ł na front. Został 
dowódcą plutonu moździerzy na 
froncie w północnych Włoszech. 
Po wojnie wstąpił do wojska pol-
skiego, chociaż daleko od lotnic-
twa, bo do wojsk kolejowych. Jako 
zbrojny kolejarz walczył w cza-
sie wojny polsko-bolszewickiej. 
W maju 1923 roku zameldował się 
w Niższej Szkole Pilotów w Byd-
goszczy. Po jej ukończeniu tra�ł do 
Wyższej Szkoły Pilotów w Grudzią-
dzu, potem zaliczył kursy instruk-
torski i myśliwski. Trzy lata później 
jednostka została rozformowana, 
a porucznik Pamuła tra�ł do 4. 
Pułku Lotniczego w Toruniu, gdzie 
objął dowództwo eskadry. Pozostał 
w grodzie Kopernika osiem lat. 

W momencie wybuchu II woj-
ny światowej Leopold Pamuła miał 
41 lat. Był niezwykle barwną po-
stacią. Rudowłosy pilot miał niety-
powe metody nauczania młodych 
pilotów. Według opowiadania jed-
nego z pilotów - Jana Zumbacha, 
Pamuła przyjął nowo przybyłych 
żółtodziobów w swoim pokoju. 
Kiedy tam weszli poczuli się jak 
w celi zakonnika. Całym wyposaże-
niem kwatery były trzy kufry, mię-
dzy którymi stało polowe łózko. Na 
ścianie wisiał portret młodej kobie-
ty i regulamin służby. Jeden z ku-
frów pełnił rolę stołu. Stały na nim 
butelki z wódką i talerz z plaster-
kami szynki. Nagle zniknęła gdzieś 
oschłość i służbistość podpułkow-
nika, stał się serdeczny i przyja-
cielski. Piloci wyszli z jego kwatery 
późną nocą, kiedy zabrakło alko-
holu. Następnego dnia rano usta-
wił całe to skacowane i chwiejące 
się na nogach towarzystwo przed 
hangarem i rozkazał im… kręcić 
akrobacje nad lotniskiem przez pół 
godziny. Jan Zumbach wspomina, 
że następne pół godziny wracało 
do niego jeszcze wiele lat później 
w sennych koszmarach. 

Godzinę później podpułkow-
nik ponownie zebrał swoich pi-
lotów przed hangarem. Kiedy go 
zobaczyli oniemieli ze zdumienia. 
Był koniec lipca, żar lał się z nieba, 
a podpułkownik Pamuła wyszedł 
z hangaru ubrany w futrzany kom-
binezon, czapkę pilotkę i podbite fu-
trem buty. Wsiadł do wysłużonego 
samolotu R-XIII. Dziś nieliczni pi-
loci zdecydowaliby się na wykona-
nie jakiejkolwiek akrobacji na tym 

przestarzałym sprzęcie. Pułkownik 
Pamuła kręcił beczki na wysoko-
ści kilkunastu metrów, wspinał 
się samolotem pionowo w górę, 
by następnie spaść korkociągiem 
i wyrównać dosłownie metry nad 
ziemią. Wykonywał najtrudniejsze 
�gury tuż nad dachami hangarów. 
W końcu wylądował. Z kabiny 
wysiadł podpułkownik Pamuła… 
kompletnie nagi! Rozebrał się pod-
czas lotu, kręcąc niewiarygodne 
akrobacje! Przemaszerował przed 
dwuszeregiem lotników, którzy nie 
mogli uwierzyć w to, co właśnie zo-
baczyli.

Jako instruktor dawał im nie-
wyobrażalny wycisk. Zmuszał do 
wykonywania arcytrudnych, nie-
mal samobójczych manewrów. 
Nikt nigdy nie usłyszał od niego 
pochwały. Jednym z najpopular-
niejszych ćwiczeń Leopolda Pamu-
ły była zabawa w „cykora” - dwa 
samoloty leciały na kursie kolizyj-
nym, a pilotom wolno było odsko-
czyć w ostatnim momencie. Takie 
ćwiczenia zaowocowały w czasie 
wojny, kiedy Niemcy nie wytrzy-
mywali presji, a podopieczni Pa-
muły dobrze wiedzieli gdzie znaj-
duje się granica bezpieczeństwa.

1 września 1939 roku Leopold 
Pamuła zasiadł za sterami samo-
lotu dużo słabszego niż niemiec-
kie Messerschmitty. Zdołał strą-
cić dwie maszyny wroga. Kiedy 
zabrakło mu amunicji i zauważył  
6 wrogich maszyn skierował swój 
samolot na nie samemu wyskaku-
jąc ze spadochronem. W ten spo-
sób staranował trzeci samolot nie-
miecki jednego dnia. Poparzony 
gorącym olejem Pamuła tra�ł do 
szpitala w Warszawie, gdzie spotkał 
innych zestrzelonych pilotów. Po 
kilku dniach opuścił szpital i wła-
snym samochodem ruszył w kie-
runku południowo-wschodniej 
granicy. 19 września przekroczył 
granicę z Rumunią i przez Włochy 
tra�ł do Francji. Stamtąd w 1940 
roku został ewakuowany do An-
glii. Niestety nie walczył ze swo-
imi podopiecznymi z Dywizjonu 
303. Biorąc pod uwagę ryzyko ja-
kie codziennie podejmował, nie 
zmarł bohatersko. W trakcie badań 
lekarskich w Blackpool wykryto 
u niego chory ząb. Zaordynowano 
natychmiastowe jego usunięcie, ale 
wrzód, który się pod nim utwo-
rzył spowodował zakażenie krwi. 
Podpułkownik Leopold Pamuła 
zmarł 9 sierpnia 1940 roku i został 
pochowany na Layton Cementery 
w Blackpool.

PW

bezpieczeństwa. W czerwcu 1946 
roku zabito dowódcę, czyli Rucza-
ja. Zginął w czasie próby areszto-
wania w Konojadach. Po śmierci 
Ruczaja szefem oddziału został 
Władysław Majtyka pseudonim 
„Biały”. Biały został aresztowany 
15 lipca w miejscowości Jawor 
w powiecie wąbrzeskim, i skazany 
wyrokiem sądu w Wąbrzeźnie na 
karę śmierci. Został rozstrzelany 
13 sierpnia 1946 roku w Toruniu. 
Kara dla Majtyki była oczywista, 
jeśli weźmie się pod uwagę fakt, że 
był on dezerterem.

Piotr

Wołyński 

Julian Obremski „Fajka” był dowódcą 
placówki w Dębowej Łące. Skazany na 

6 lat więzienia

i ćwiczenia. Wieczór nęcił różnemi 
atrakcjami- iluminacją i ogniami 
bengalskiemi w parku Kali Magdan 
i nad Dunajem. Dwa wieczory spę-
dzamy częściowo w restauracji „Ru-
ska lira". 

29 czerwca z okazji święta na-
rodowego mieliśmy okazję przyj-
rzeć się de�ladzie garnizonu przed 
królem. Miasto tonie w sztandarach 
wszystkich narodowości biorących 
udział w zlocie. Girlandy i zieleń 
zdobią domy jak spod ziemi stają 
przed nami kosze z gałązkami lipy, 
które zdobią czapki wszystkich so-
kołów, boć to lipa - słowiański sym-
bol jedności i zgody.” 

PW

Hotel Europa w Sarajewie - zniszczony w czasie wojen z latach 90.

Na czele oddziału partyzantów stanął członek AK z Małopolski Henryk Siwoń, pseudonim 
Ruczaj. Ruczaj zdołał wcześniej uciec z aresztu w Wąbrzeźnie. 
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      Kierunki studiów

Elektrotechnika
Na kierunku elektrotechnika zdobywa się umiejętności komputerowego wspomagania projek-
towania w dziedzinie sieci i instalacji elektrycznych, zabezpieczania i ochrony urządzeń elek-
trycznych, a także eksploatacji urządzeń technologicznych, łączeniowych, zabezpieczających, 
sterujących i pomiarowych zasilanych energią elektryczną.

      Doradztwo zawodowe

Sposoby poszukiwania pracy
Szukanie pracy to mimo pozorów ciężka praca.  Nikt jednak nie wykona jej lepiej niż sama 
osoba poszukująca zatrudnienia. Jest to czynność trudna i często stresująca, dlatego trze-
ba należycie się do niej przygotować. Najważniejsze jest odpowiednie zaplanowanie po-
szukiwań.

      Zawód

Oferty pracy dla…
Na absolwentów studiów na kierunku elektrotechnika, 
obecnie zaliczanych do poszukiwanych i dobrze opłaca-
nych specjalistów, czekają miejsca pracy w energetyce, 
przemyśle, przedsiębiorstwach polskich i zagranicznych.

W związku z tym powinno 
się mieć przy sobie zawsze wzór 
podania i życiorysu. Warto po-
wiadomić jak największą liczbę 
osób o tym, że szuka się pracy. 
Trzeba utrzymywać kontakty 
z każdym, kto może pomóc zna-
leźć pracę. Ważne jest czytanie 
broszur i innych publikacji na 
temat tego jak znaleźć zatrud-
nienie. Niektórzy twierdzą, że 
gdy dowiemy się o wolnym miej-

scu pracy nawet pod koniec dnia 
urzędowania trzeba dzwonić od 
razu, a nie czekać do następnego 
dnia. Szczęściu bowiem trzeba 
dopomóc. Warto zapisywać sobie 
wszystkich pracodawców, z któ-
rymi się kontaktuje, daty spotkań 
oraz nazwiska osób, z którymi 
się rozmawiało. W przeciwnym 
wypadku szybko można się po-
gubić. W razie potrzeby można 
korzystać z pomocy doradców 

zawodowych lub instytucji mają-
cych za zadanie wspierać osoby 
bezrobotne. W branży doradczej 
istnieje kompendium, czyli ABC 
poszukiwania pracy. A ozna-
cza Aktywność – bądź aktywny, 
wykorzystuj wszelkie dostępne 
możliwości, a przede wszystkim 
nie czekaj aż praca sama Cię 
znajdzie. B jak Bezpośredniość 
– najefektywniejsze są bezpo-
średnie kontakty ze znajomymi, 

Na kierunku elektrotechni-
ka student posiądzie umiejętno-
ści komputerowego wspomagania 
projektowania w dziedzinie sieci 
i instalacji elektrycznych, zabez-
pieczania i ochrony urządzeń 
elektrycznych, a także eksploatacji 
urządzeń technologicznych, łącze-
niowych, zabezpieczających, steru-
jących i pomiarowych zasilanych 
energią elektryczną. W szczegól-
ności pozyskana wiedza dotyczyć 
będzie układów elektrycznych, mo-
deli obwodowych, miar, systemów 
miar oraz wzorców podstawowych 
wielkości mierzalnych, układów 
pomiarowych wielkości elektrycz-
nych i magnetycznych, standardo-
wych przyrządów pomiarowych 
analogowych i cyfrowych, maszyn 
elektrycznych i transformatorów, 
systemów elektroenergetycznych, 
wytwarzania i dostarczania energii 
elektrycznej do odbiorców, jej nie-
zawodności i efektywności ekono-
micznej, mikroprocesorów i mikro-
kontrolerów, elektromechanicznego 
przetwarzania energii, układów au-
tomatyki i automatycznej regulacji, 
urządzeń mechatronicznych, ener-
gii elektrycznej, wysokiego napię-
cia. 

Absolwent kierunku elektro-
technika jest przygotowany do 
podjęcia pracy zawodowej w za-
kładach oraz jednostkach projekto-
wych i konstrukcyjnych przemysłu 
elektrotechnicznego. Absolwenci 
elektrotechniki są przygotowani 
więc do realizacji zadań związanych 
z pracą w elektrowniach i elektro-
ciepłowniach, zakładach energe-
tycznych, zakładach związanych 
z elektroenergetycznymi sieciami 
przesyłowymi, przedsiębiorstwach 
projektowch, biurach usługowo-
handlowymi oferującymi instalacje, 
aparaturę i urządzenia elektryczne 

oraz w zakładach świadczących 
usługi diagnostyczne dla elektro-
energetyki. Absolwent jest zatem 
przygotowany do podjęcia pracy 
zawodowej zarówno w zakładach 
przemysłowych zajmujących się wy-
twarzaniem, przesyłem i użytkowa-
niem energii elektrycznej, jak i in-
nych. Jest również przygotowany do 
pracy w zakładach produkcyjnych 
lub montażowych, jednostkach pro-
jektowych i konstrukcyjnych oraz 
innych jednostkach związanych 
z budową i eksploatacją elektrowni, 
sieci przesyłowych, instalacji i stacji 
elektroenergetycznych, aparatury 
i systemów pomiarowo-sterujących, 
do pracy w przemyśle różnych branż 
i ośrodkach badawczych w zakresie: 
użytkowania aparatury pomiarowej, 
systemów pomiarowych, systemów 
pomiarowo-sterujących lub syste-
mów diagnostycznych, w biurach 
konstrukcyjnych i projektowych, 
w których występuje konieczność 
projektowania lub oprogramowania 
elektronicznej aparatury pomiaro-
wej, rozproszonych systemów po-
miarowo-sterujących wykorzysty-
wanych do automatyzacji obiektów 
i procesów technologicznych, do 
projektowania układów elektrycz-
nych i energoelektronicznych oraz 
rozwiązywania problemów nauko-
wo-technicznych jak sterowania 
procesami wytwarzania, przesyłu 
i zasilania energią elektryczną.

Po ukończeniu studiów można 
pracować w zakładach oraz jed-
nostkach projektowych i konstruk-
cyjnych przemysłu elektrotechnicz-
nego. W zawodzie zatrudniają np. 
Pojazdy Szynowe PESA Bydgoszcz 
SA, TELE-FONIKA Kable Sp. z o.o. 
SKA, Polskie Sieci Elektroenerge-
tyczne itp. 

oprac.

Katarzyna Piotrowska

Elektrotechnika to dział  
nauki obejmujący teorię i prak-
tyczne wykorzystanie zjawisk 
�zycznych z dziedziny elektrycz-
ności i magnetyzmu. Do zagad-
nień wchodzących w zakres elek-
trotechniki należą: wytwarzanie, 
przesyłanie i użytkowanie ener-
gii elektrycznej, techniki pomia-
rowe różnych wielkości �zycz-
nych, przetwarzanie i obróbka 
sygnałów elektrycznych. Oprócz 
szerokiego spektrum zagadnień 
student kierunku elektrotechni-
ka może też poznać najnowsze 
osiągnięcia z takich dziedzin, 
jak: projektowanie i diagnosty-
ka systemów energetycznych, 
efektywne – energooszczędne 
wykorzystanie energii elektrycz-
nej, odnawialne źródła energii, 
projektowanie inteligentnych 
budynków, nowoczesne napędy 
elektryczne, projektowanie i ba-
dania układów scalonych wyso-
kiej skali integracji, telepomiary 
oraz bezprzewodowe sieci po-
miarów.

Elektrotechnika jest dziedzi-
ną-matką dla swojej młodszej 
córki - elektroniki, co oznacza, 
że dziedziny te tak nawzajem 
się przeplatają, że praktycznie 
każdy inżynier jest jednocześnie 
elektrotechnikiem i elektroni-
kiem. Związane jest to też z ma-
sowym zastosowaniem elektro-
niki w układach do sterowania 
dużymi mocami elektrycznymi. 
Studia na tym kierunku przygo-
towują więc do rozwiązywania 
problemów w dziedzinie szeroko 
pojętej elektrotechniki z zastoso-
waniami nowoczesnej techniki 
komputerowej. Absolwenci po-
siadają gruntowna wiedzę tech-
niczną. 

Predyspozycje

Zanim zdecydujemy się 
na ten kierunek studiów trze-
ba wiedzieć, że zainteresowa-
nia techniczne bardzo ułatwiają 
pracę w zawodzie wymagającym 
ciągłego podnoszenia wiedzy 
fachowej. Możliwości kontak-
tu ze szkodliwymi czynnikami 
jak promieniowanie jonizujące, 
prądem elektrycznym wymaga 
jednak dużej dyscypliny pra-
cy. Pożądany jest dobry wzrok, 
prawidłowe rozróżnianie barw, 
widzenie stereoskopowe i dobry 
słuch. Konieczna jest także duża 
zręczność palców i rąk.

Jak wyglądają studia?

Elektrotechnikę można stu-
diować na uczelniach publicz-
nych i niepublicznych, w trybie 
stacjonarnym, czyli dziennym 
i niestacjonarnym (zaocznym), 
w systemie studiów I stopnia (in-
żynier) i II (magisterium).

Przedmioty nauczane pod-
czas studiów na elektrotechnice: 
matematyka, �zyka, informatyka, 
metody numeryczne, maszyny 
elektryczne, elektronika i ener-
goelektronika, automatyka i re-
gulacja automatyczna, inżynieria 
materiałowa, geometria i gra�ka 
inżynierska, technika wysokich 
napięć, elektromechaniczne sys-
temy napędowe, elektroenergety-
ka, technika mikroprocesorowa, 
urządzenia elektryczne, napęd 
elektryczny, pomiary elektrycz-
ne wielkości nieelektrycznych, 
zakłócenia w układach elektro-
energetycznych.

W ramach kierunku studiów 
każdy ze studentów uzyskuje do-
datkową, ukierunkowaną wiedzę 
w zależności od wybranej spe-
cjalności. Predysponuje go to do 

podejmowania i wykonywania 
zadań zawodowych o charak-
terze szczególnym, związanym 
z ukończoną specjalnością. Przy-
kładowe specjalności realizowa-
ne w ramach kierunku elektro-
technika to: elektroenergetyka, 
mikroprocesorowe i wykonawcze 
układy, układy elektryczne i in-
formatyczne w przemyśle i po-
jazdach, inżynieria elektryczna, 
elektrotechnologie ochrony śro-
dowiska, automatyka przemysło-
wa i technika mikroprocesorowa, 
energetyka i technika świetlna, 
elektrotechnika przemysłowa 
i komunalna, trakcja elektrycz-
na, elektroniczna aparatura bio-
medyczna.

Gdzie na studia?

Oto przykładowe uczelnie, 
na których można studiować 
elektrotechnikę: Uniwersytet 
Technologiczno-Przyrodniczy 
im. Jana i Jędrzeja Śniadeckich 
w Bydgoszczy, Uniwersytet Zie-
lonogórski, Politechnika Gdań-
ska, Akademia Górniczo-Hut-
nicza, Politechnika Wrocławska, 
Politechnika Białostocka, Poli-
technika Poznańska.

Przedmioty maturalne, które 
trzeba przeważnie zdawać, aby 
móc stać się chociażby kandyda-
tem do tych studiów to: matema-
tyka, �zyka czy język nowożytny.

Warto wiedzieć, że o przy-
jęcie na II stopień mogą ubiegać 
się kandydaci posiadający co 
najmniej tytuł inżyniera uzyska-
ny w zakresie kierunku studiów: 
elektrotechnika, energetyka, 
elektronika i telekomunikacja, 
automatyka i robotyka, informa-
tyka lub mechatronika.

oprac. Katarzyna Piotrowska

pracodawcami czy urzędami 
pracy. C jak Cierpliwość – nawet 
po wykonaniu kroku A i B może 
okazać się, że konieczne okaże się 
czekanie na znalezienie pracy. 

Można szukać pracy jedno-
cześnie decydując się na bezpłat-
ne staże, praktyki oraz uczestni-
cząc w kursach poszerzających 
zakres umiejętności. Te zabiegi 
zwiększają konkurencyjność na 
rynku pracy. Pracodawca z pew-
nością zauważy przedsiębior-
czość i aktywność, co może tylko 
i wyłącznie zadziałać na korzyść 
kandydata. Nie ma jednego spo-
sobu poszukiwania pracy. Ważne 
jednak jest zdanie sobie spra-
wy z tego, że im więcej różnych 
sposobów się wykorzystuje, tym 
większe jest prawdopodobień-
stwo znalezienia zatrudnienia. 

Trzeba pamiętać, że warto spo-
rządzić swoje CV w kilku eg-
zemplarzach oraz wzór listu 
motywacyjnego, który będzie 
się potem dopasowywać do kon-
kretnych ofert. Dokumenty te 
będą niezbędne niezależnie od 
tego, które z metod poszukiwa-
nia zatrudnienia zostaną zasto-
sowane. Życiorys powinien być 
napisany zgodnie z pewnymi za-
sadami, które może przedstawić 
np. doradca zawodowy w urzę-
dzie pracy. Złym zwyczajem jest 
wysyłanie tego samego CV czy 
listu motywacyjnego do wszyst-
kich firm. Ważne bowiem jest 
różnicowanie ich pod kątem za-
dań i obowiązków na stanowisku 
pracy, o które się ubiega.

oprac. Katarzyna Piotrowska
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      Siatkówka plażowa

Nareszcie na piasku
Zawodnicy plażowego szczypiorniaka BHT Vambresii pierwszy trening na piasku mają już 
za sobą. Już za tydzień pierwszy turniej w Wolsztynie.

Sobotnia, słoneczna pogoda 
w końcu pozwoliła zawodnikom 
na pierwszy trening. Ze względu 
na twardą nawierzchnię przepro-
wadzili go nie na wąbrzeskiej pla-
ży, a obok boiska Malta. 

- Około godziny zajęło nam 
przygotowanie boiska. Trenowa-
liśmy wrzutki, 360tki oraz poda-
nia. Na koniec zagraliśmy sparing 
z kolegami z hali – powiedział ko-
łowy, Bartosz Wojdak.

Na treningu zabrakło kapitana 
Michała Taczyńskiego, który wal-

czy z AZS-em UKW Bydgoszcz 
o awans do zaplecza Superligi. 
Swój pierwszy kontakt z plażówką 
zaliczył za to nowy zawodnik BHT 
Vambresii Wiktor Łączny.

Szczypiorniści intensywnie 
się przygotowują, bo już za tydzień 
rozpoczynają sezon. Na pierwszy 
turniej jadą do Wolsztyna, by tam 
rywalizować z czołówką polskie-
go Beach Handballu m.in. z BHT 
Damy Radę Inowrocław, SMS 
Rondel Team Legnica czy BHT 
GRU „Juko” Poznań.

 - Przed turniejem w Wolszty-
nie spotkamy się jeszcze na czte-
rech treningach. Będziemy ćwi-
czyć zagrywki, które pomogą nam 
w osiągnięciu dobrego wyniku. 
A planujemy zająć miejsce na po-
dium – dodał Bartosz Wojdak.

Po Wolsztynie przyjdzie czas 
na I Ogólnopolski Turniej o Pu-
char Burmistrza Wąbrzeźna, który 
odbędzie się 5 maja. Sympatycy 
plażowego szczypiorniaka będą 
mieli okazję zobaczyć spotkania 
na najwyższym poziomie. Swoją 
obecnością na boisku obok Malty 
zaszczyci Wąbrzeźno BHT Damy 
Radę Inowrocław, AZS UMK To-
ruń, BHT Byczki Kowalewo Po-
morskie oraz Pyrki Poznań. Do 
nich dołączą również dwie ama-
torskie drużyny naszego miej-
scowego klubu UKS Vambresia 
– Worwo.

Paulina Szulc

Przypomnijmy, że w 13. ko-
lejce w derbowym pojedynku ze 
Zrywem Wrocki, piłkarze z Ksią-
żek ulegli rywalom na ich boisku 
1:3. Kolejne spotkanie wypadło 
w ich wykonaniu dużo lepiej. Po-
dejmowali Radzyniankę Radzyń 
Chełmiński. Tego dnia kibice 
obejrzeli aż 12 goli. Choć do prze-
rwy remisowali 2:2, ostatecznie 
mecz zakończyli rezultatem 7:5. 
Cztery bramki dla Zrywu zdobył 
Tomasz Hetmański, dwie dołożył 
Grzegorz Baran, jedną zaś Paweł 
Marszałkowski.

W sobotnim, wyjazdowym 
spotkaniu rozegranym w Najmo-
wie, pierwsza i jedyna bramka 
w tym meczu padła w 12 minu-
cie. Reszta spotkania w wykona-
niu gospodarzy to była głównie 
gra na czas. Oddali zaledwie kilka 
strzałów na bramkę gości. Piłka-
rze Zrywu dominowali na boisku, 
jednak nie potra�li wykazać się 
skutecznością. 

W drugiej połowie strzałem 
w okienko mógł wyrównać Łukasz 
Weiher. Jednak nie zdołał zasko-
czyć bramkarza gospodarzy. Tym 

samym to gospodarze ze Zbiczna 
zgarnęli pulę trzech punktów.

W następnej kolejce piłkarze 
Zrywu będą podejmować Relaks 
Górzno, drużynę usytuowaną wy-
żej w tabeli. Jednak zawodnikom 
w pierwszym meczu już udało się 
ich pokonać 5:2. 

LZS Zbiczno 

– Zryw Książki 1:0 (1:0)

Zryw: Müller, Gajewski, To-
maszewski, Biesek, T. Baran, We-
iher (55’ Weiher), K. Baran, G. 
Baran, Dalasiński, Marszałkowski 
(60’ Dziura), Hetmański

Pozostałe wyniki:

Zryw Wrocki 0-4 LZS Steklin 
LZS Świedziebnia 1-0 Victoria 

Czernikowo 
Legia Osiek 1-1 Cukrownik 

Mełno 
Iskra Ciechocin 4-1 Ułani 

Grudziądz 
Relaks Górzno 1-1 Radzy-

nianka Radzyń Chełmiński

Paulina 

Szulc

W poprzedniej kolejce Zryw na własnym boisku pokonał Radzyniankę Radzyń 
Chełmiński 7-5.

      Piłka nożna

Wyjazdowa
porażka
Spotkanie Zrywu Książki na wyjeździe z LZS Zbiczno zakoń-
czyło się dla gości trzecią już w tej rundzie porażką. Ulegli 
gospodarzom 0:1.
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      Piłka nożna

Unia znowu była lepsza
Kolejne spotkanie Unii i kolejne zwycięstwo. Tym razem przed własną publicznością biało 
– niebiescy pokonali LKS Dąbrowę Chełmińską 2:1. 

      Piłka nożna

Veroni z Superpucharem
W ubiegłą sobotę odbył się ostatni turniej z cyklu amatorskiej piłki nożnej halowej. Super-
puchar wywalczyła ekipa Veroni.

Pierwsza okazja do otwo-
rzenia wyniku nadarzyła się dla 
Marcina Gołębia, który w sytuacji 
sam na sam pokonał golkipera 
gości. Gospodarze nie ustawali 
w atakach. Skonstruowali kolejną 
groźną akcję, ale przyjezdnych od 
straty drugiego gola uratował słu-
pek. Kilka minut później jednak 
pozostali bezradni wobec celnego 
strzału Sebastiana Isbrandta.

- Takie było nasze założenie 
- od samego początku grać pres-
singiem i jak najszybciej zdobyć 
prowadzenie. Szkoda tylko, że 
nie udało się wykorzystać innych 
sytuacji strzeleckiech. Do szatni 
mogliśmy schodzić z dorobkiem 
nawet czterech goli – powiedział 
po spotkaniu trener Unii Valentyn 

Guścin.
Po przerwie, w drugiej po-

łowie obudzili się goście. Zagrali 
zdecydowanie lepszą część spotka-
nia. Jednak świetnie dysponowany 
w bramce Tomasz Zubrzycki rów-
nież nie dawał się zaskoczyć ry-
walom. W końcu jedną ze swoich 
akcji na skutek błędu linii defen-
sywnej Unii, udało się doprowa-
dzić piłkarzom LKS-u do �nału.

- W tej części meczu odda-
liśmy inicjatywę przeciwnikowi 
i skupiliśmy się na obronie wyniku. 
Prawda jest taka, że nie udałoby 
się go utrzymać, gdyby nie wzoro-
wa postawa bramkarza. W drugiej 
połowie Unia miała stuprocento-
we sytuacje do zdobycia bramki, 
ale zabrakło skuteczności. Widzę, 

że nad tym musimy teraz ostro 
popracować – stwierdził szkole-
niowiec.

Unitom pomimo gorszej dru-
giej połowy udało się utrzymać 
zwycięstwo. Tym samym wygra-
li już trzeci mecz w tej rundzie. 
Utrzymują bardzo korzystny bi-
lans - strzelili 10 bramek, a tylko 
2 stracili. 

Teraz przed Unią szereg cięż-
kich spotkań: w Jabłonowie, ze 
Spójnią w Wąbrzeźnie oraz na wy-
jeździe w Bydgoszczy. 

-To będzie prawdziwy spraw-
dzian naszych umiejętności, przy-
gotowania i ducha walki. Na ra-
zie martwię się trochę tym, że na 
mecz z Naprzodem Jabłonowie 
Pomorskim jedziemy bez kapita-
na drużyny Szymona Markiewi-
cza, który ma wtedy akademickie 
rozgrywki w piłce nożnej – dodał 
trener Guścin.

 
Unia - Dąbrowa 2:1 

(10 min. Gołąb, 30 min. Is-
brandt)

Skład: Zubrzycki, Kasprzak, 
Literski, Kalinowski, Markiewicz, 
Rybszleger J., Kamycki (Matuszak 
46’), Boiko (Gwiżdż 62’), Gołąb 
(Liszaj 80’), Kryszto�ak (Olszew-
ski O. 87’), Insbrandt

Paulina Szulc

Przed rozpoczęciem zawo-
dów o czwarte, premiowane 
udziałem w turnieju miejsce 
walczyły ekipy z miejsca czwar-

tego oraz piątego – Veroni oraz 
Worwo. Pojedynek ten wygrali 
ci pierwsi, choć do przerwy pro-
wadzenie 1:0 zapewniło sobie 

Worwo.
W pierwszym spotkaniu 

między Underartem a Agro-lide-
rem padł remis 1:1. W kolejnym 

starciu pewną wygraną 4:1 za-
notowało Veroni nad Katarzyn-
kami. Ten sam rezultat uzyska-
li w pojedynku z Underartem. 
Następne dwa spotkania to dwie 
porażki Katarzynek. Zwyciężali, 
1:0 Agro-lider oraz 3:0 Underart. 
Tym samym o ostatecznym zwy-
cięstwie zadecydowało ostatnie 
spotkanie Veroni z Agro-lide-

rem. To „porcelanowi” wyszli na 
prowadzenie, a rywale zdołali 
doprowadzić tylko do wyrów-
nania w drugiej połowie. Wy-
starczyło to Veroni do zdobycia 
Superpucharu.

W najbliższą sobotę o 15 ru-
sza Liga Orlika.

Paulina Szulc
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